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Msmentó
A politikai szenvedélyek túlfűtött 

kazánja megdöbbentő módon rob­
bant fel egy boszniai községben. 
Néhány száz szenb paraszt megro­
hamozta és feldúlta a helyi muzul­
mán szervezet elnökének üzletét, 
azután petróleummal leöntöttek a há­
zát és föígyujtották. A megindított 
bűnügyi vizsgálat van hivatva meg­
állapítani a tényállást és nincs két­
ség benne, hogy a pártatlan bíróság 
kellőkép meg fogja torolni a sérel­
met, ami a jogrenden esett. Ámde a 
politika hullámai nem szoríthatók 
bele ennek a szabályos eljárásnak 
medrébe. A politikusok egy ilyen 
esettel kapcsolatban egymás közt 
is lefolytatják a port. védekeznek', 
vádolnak és Ítélkeznek, függetlenül 
az igazságszolgáltatás menetétől, 
azon az apriorisztikus alapon, hogy 
bűnös csak a túloldal lehet.

Boszniáról van szó. mégis a cse- 
lebicsi eseménnyel kapcsolatban ki­
tört politikai nyilatkozatháború ta­
nulságos a Vajdaság szempontjából 
is, hiszen máris akadt egy elége­
detlen radikális, aki kijelentette, 
hogv ha a fai szerint szláv muzul­
mánok favorizálása ekkora elkese­
redést korbácsol fel. sokkal érthe­
tőbb volna az elégedetlenség hasonló 
kitörése a Vajdaságban, ahol anacio- 
nális elemek terjeszkednek nemzeti 
érdekek rovására.

A muzulmánpártiak azzal vádol­
ják Szrskics Milán volt minisztert, 
hogy a muzulmánok ellen tüzeli hí­
veit s összefüggést keresnek Szrs­
kics legutóbb tartott boszniai kon­
ferenciái és a cselebicsi gyújtogatás 
között. Ezzel szemben Szrskics úgy 
állítja be a boszniai atrocitást, mint 
a népdüh spontán erupcióját, ami­
ért Vukicsevics és Spalió politikájá­
ra hárul a felelősség. A pártpolitikai 
elfogultságtól el nem homályosul! 
objektivitás nem tételezheti föl 
Szrskicsről, hogy bármiféle rend­
bontásra izgat. Viszont azonban az 
sem hihető, bogy a nép magától fel­
háborodik a megegyezés politikáján, 
amely a faji és felekezeti ellentétek 
áthidalásával, az együttműködés 
feltételeinek megteremtésével a kon­
szolidáció útját egyengeti. Boszniá­
ban éppúgy, mint a Vajdaságban az 
az igazi nemzeti érdek, hogy a nép 
minden rétege, faja és osztálya az 
alkotó munka egységébe forrjon 
össze. A tömegek életösztöne ezt 
az irányt követi, mert elég húsba­
vágó példa volt már rá. hogy a szét­
tagolódás útját állja a gazdasági ki­
bontakozásnak. A prékói front is az­
ért nem alakulhatott ki egy csapás­
ra, ahogy az eszme terjesztői gon­
dolták, mert az ország népei a ma­
guk problémái megoldásának garan­
ciáját az összetartozás kultuszában 
keresik. Lehetséges volna-e tehát, 
hogy a radikálisok és muzulmánok 
harmóniára törekvő kooperációja 
~gy boszniai falu szerb parasztsá­
gának nacionalizmusát olyan lángra 
lobbantja, amely házakat perzsel fői?

A boszniai kilengés tulajdonké­
néin oka nyilvánvalóan abban a po­
litikai harcmodorban van, amellyel 
egves politikusok mindent elkövet­
nek arra. hogy a maguk ambíciói­
nak pillanatnyilag megfelelő atmo­
szféra alakuljon ki. Boszniában a 
muzulmánok, a Vajdaságban a 
Rvarok és németek azok, akik a

kormányhoz csatlakozva az ellenzék 
érvényesülésének lehetőségeit lé­
nyegesen csökkentik. Az ellenzék — 
ezúttal a radikálispárti ellenzék — 
erőfeszítései éppen ezért arra irá­
nyulnak. hogy a kormány »anacio- 
nális« szövetségesei iránt bizalmat­

A román kormány nem engedélyezte 
a gyulafehérvári nagygyűlést

A nem zeti p a ra sz tp á r t  a  tila lom  e llen é re  m inden  k ö rü l­
m én y ek  közt m eg ta rtja  g y ű lésé t

Bukarestből jelentik: A miniszterta­
nács szerda esti ülésén végleg úgy ha­
tározott, hogy

nem engedélyezik a nemzeti pa- 
rasztpárt által a Gyulafehérvárra 

összehívott népgyülési.
A határozatot még este bizaimas utón

A mimszterdooR
az égedetlen isolckai

A kíubülésen L alosevics Jóca dr. lesz  a  vajdasági radikálisok szónoka — A 
paraszídem okraia koalíció hűvösen fogadja a Pasícs-csoport és a centrum  

akcióját — Hírek újabb koncentrációs k ísérletről

Jó v áh ag y ják szen ta i és sz ta ra k a n iz sa i tisz tv ise lő ­
v á la sz tá so k a t

Beogradból jelentik: A húsvéti ün­
nepek elmúltával újból megélénkült a 
politikai elet. A parlament összeillésének 
közeledtével ismét felmerülnek azok a 
verziók, amelyek a legutóbbi kormány­
válság idején állandóan napirenden vol­
tak és koncentrációs kormány alakulásá­
ról szóltak Ellenzéki körökből olyan hí­
reket terjesztenek, hogy

a közel jövőben kísérletek fognak 
történni koncentrációs kormány 

alakítására.
Ezek a ver :iók azonban még nem öltenek 
konkrét formát, amit azzal magyaráz­
nak, hogy ezúttal sokkal óvatosabban lá t­
nak hozzá a terv megvalósításához. Kü­
lönösen hangsúlyozzák, hogy a hekövet­
kezendő változások biztosítani fogják n 
jelenlegi kormánynak a tisztességes 
visszavonu’ást olyanformán, hogy a 
kormány átadja helyét cgv szélesebb 
alapon álló koncentrációnak, miután be­
töltötte azt a hivatást, amelyet magára 
vállalt.

Ezeknek a verzióknak ellentmond az 
a bizakodó hangulat, amely a miniszter- 
elnök környezetében uralkodik. Minden 
jel arra mutat, hogy

Vukicsevics leszámolásra készül a 
radikális klubban a párt elégedet­

lenjeivel.
Kormánykörökben azt is hangsúlyozzák, 
hogy még ha sor kerülne is a koncentrá­
cióra. akkor sem lehetnek annak köz­
pontjában az elégedetlen radikálisok, 
minthogy az a túlzó soviniszta politika, 
amelyet ez a csoport az utóbbi időben 
fo'ytat. lehetetlenné teszi Radicsék szá­
mára. hogy vele együtt haladjanak. 
Megfigyelhető, hogy m?y Radies, mint 
rriblcscvlcs meglehetős hidegen visel­
kednek az elégedetlen radikálisok akció­
jával szemben. A parasztdcmokiata koa­

lanságot szítsanak. 11a a gyűlölet 
petróleumával leöntött hiszékeny­
ségre valamilyen jelszó égő gyufá­
ját dobják, kész a tűz. amely azon­
ban nem a valódi néphangulatot, 
hanem a politikai agitáció kockáza­
tos módszerét világítja meg.

közöltek Maniu Gyulával, a nemzeti 
parasztpárt vezérével, aki azonban azt 
válaszolta, hogy minden körülmények 
között . megtartják a gyulafehérvári 
nagygyűlést.

Alaniu pénteken kiáltvánnyal fordul 
a néphez és felhívja a lakosságot,

k

líció részéről olyan hangok hallatszanak, 
hogy a legjobb megoldás a parlament 
{eloszlatása cs tij választások kiírási 
volna. Vukicsevics hívei erősen készü­
lődnek a radikális k'ub ülésére, amelyet 
valószínűleg a parlament összeillését 
megelőző napon fognak megtartani. Ezer.

a klubülésen a vajdasági raóiká is 
kó.‘Viselők is fel fogják használni 
az alkalmat, hogy válaszoljanak a 
vajdasági politika nratt a kormányt

ért támadásokra.
Ebben az ügyben a főszónok előrelátha­
tólag dr. Lalosevics Jóca lesz. Az nem 
kétséges, hogy a kormánynak a radi­
kális klubban nagy többsége van.

A minisztertanács ülése
A kormány tagjai már valamennyien 

visszaérkeztek Beogradba és csütörtö­
kön délelőtt minisztertanácsot is tartot­
tak. Vukicsevics Vclja miniszterelnök a 
minisztertanács ülése előtt hosszabb ki­
hallgatáson volt őfelségénél. A minisz­
tertanács ülésén Sztankovics Szvetozár 
földmivelési miniszter beszámolt a vaj­
dasági utján szerzett tapasztalatairól. 
G/oi Milán pedig délszerbiai Htjáról. A 
minisztertanács legnagyobbrészt Sztan­
kovics Szvetozár földmivelési miniszter 
javaslataival foglalkozott az állatjárvá­
nyok leküzdéséről. A kormány a javas­
latot magáévá tette.

Kujundzsics Bogoljub postaügyi mi­
niszter és Miloszavljcvics Szvetiszláv 
közlekedési miniszter referáltak arról, 
hogy a kormány a zagrebi gazdasági 
konferencia követeléseiből mit tehet ma­
gáévá. Az ö reszortjuk körébe vágó kö­
veteléseket elfogadhatóknak tartják. A 
minisztertanács legközelebbi ülésén a 
kormány többi tagja fog beszámolni ar­
ról, hogy mit fogadhatnak el a zagrebi

Az elégedetlen radikálisok szerint 
a cselebicsi eset memento a kor­
mánynak. hogy hagyjon fel eddigi 
politikájával. Ezt a mementót a kor­
mán v bizvást visszafordíthatja azok, 
felé, akik politikai számításból a 
megértés szárnyait tépdesik.

hogy jöjjön cl minden körülmények 
között a gyulafehérvári nagygyűlés­

re,
meg akkor is, ha a hatóságok ebben 
erőszakkal akarnák megakadályozni.

A kormány intézkedése miatt nagy az 
izgalom egész Romániában.

akar leszámo

! követelésekből.
Sztankovics Szvetozdr javaslatára 

hozzájárult a minisztertanács a vasekék 
behozatali vámjának eltörléséhez.

(irol Milán közoktatásügyi miniszter 
ismertette azt a konfliktust, amely a 
közoktatási minisztérium és a zagrebi 
tartományi választmány között keletke­
zett. A pénzügyi törvény egy rendelke­
zése szerint a zagrebi tankönyvkiadó 
intézet a zagrebi tartomány tulajdonába 
megy át. A tartományi választmány 
most azt követeli, hogy ne csak a tan­
könyveket, hanem a vállalat pénzét is 
adják át neki. A közoktatásügyi minisz­
ternek az az álláspontja, hogy mivel a 
pénz hováforditásáról már korábban tör­
tént intézkedés, erről nem lehet szó. Va­
lószínű. hogy az ellenzék ezt a konflik­
tust politikai célokra is ki fogja hasz­
nálni a parlamentben.

Set.verov javaslata az agrár­
földek megváltásáról

Setyerov Szlávkó dr. demokrata kép­
viselő törvényjavaslatot dolgozott ki az 
agrárföldek megváltásáról. Ez a törvény 
az agrárreform végleges likvidálását je­
lentené. A javaslatot először a demo­
krata klub fogja letárgyalni s azután 
Setyerov a parlament elé terjeszti.

Megegyezés a szentai és 
kanizsai tiszt viselő válasz tá­
sok ügyében

A vajdasági radikálisok és demokraták 
között két még meg nem oldott kérdés­
ben: a szentai és sztarakanizsal tiszt­
viselőválasztások kérdésében csütörtökön 
létrejött a megegyezés. Rajies Szveti­
szláv beogradi főispán, a belügyminisz­
térium B. B. B. ügyosztálya vezetőjének 
hivatali hcl\iségében csütörtökön délelőtt 
dr. Lalosevics Jóca a radikális párt és
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cir. Ribdr Iván a demokrata párt megbí­
zottja' értekezletet tartottak és elhatároz­
ták, hogy úgy a szentai, mint a sztara 
kanizsai isztviselővdlasztásokat Jóvd- 
hagyják, kivéve azokat a tisztviselőket, 
akik az dllamiyetvet nem bírják. Ezek­
nek a tisztviselőknek megválasztását 
meg fogják semmisíteni és az állásokra 
uj pályázatot fognak kiírni.

t z* Előkészületek a radikális 
párt főbizottságának növi- 
szadi ülésére•4

A noviszadi Miletics-frakció vezetősé- 
fee szerdán este a Zasztava helyiségében 
bizalmas konferenciát tartott, amelyen a 
radikális főbizottságnak Noviszadon áp- 
lijis p29-ikén megtartandó üléséről tár­
gyaltak. A Miletics-frakció vezetősége 
nagy fontosságot tulajdonit a főbizott­
ság noviszadi ülésének, annál is inkább, 
mert az ülésen a vajdasági és szeréin- 
ségl kiküldötteken és a főbizottság ősz 
szes tagjain kívül jelen lesznek Sztano- 
jevics Áca, Trifkovlcs Márkó, Nincsics 
Moincsilo dr. volt külügyminiszter, dr. 
Sztojadinovics Milán volt pénzügymi­
niszter, Uzuriovics Nikola volt miniszter­
elnök, Makszimovics Dózsa volt belügy­
miniszter, Miletics Krszta, dr. Miletics 
Szlávkó, dr. Radonics Jován és mások. 
Mint értesülünk, a főbizottság tagjai, 
különösen pedig Makszimovics, Nincsics 
es Miletics Szlávkó volt miniszterek éles 
támadásokat fognak intézni Vukicsevics 
kormánya ellen. A noviszadi Miletics- 
frakció vezetősége ez alkalomból felhí­
vást intézett kerületi, járási és helyi 
szervezeteihez, hogy minél több kiküldöt­
tel vegyenek részt az április 29-iki ülé­
sen, mely szerintük döntő fontosságú 
lesz a radikális pártra nézve.

2. oldal

Megnyílt Noviszadon
a szlovák evangélikusok  

zsinatja
A  ném et és sz lo vá k  evangéliku- 
, so k  s z ö v e ts é g b e  tö m ö r ü lle k

Noviszadról jelentik: A jugoszláviai 
szlovák evangélikus egyház alkotmá- 
nyozó zsinatja szerdán kezdte meg No­
viszadon harmadik ülésszakát az evan­
gélikus templomban.

A zsinaton egyházi részről Veres 
Ádám püspöki adminisztrátor, iloki lel­
kész, világi részről dr. Abaffy Ciril ze- 
muni ügyvéd elnökölt. A zsinat előtt ün­
nepi istentisztelet volt és utána dr. 
Abaffy Ciril megnyitotta a harmadik 
ülésszakot. J antes József alekszandrová- 
ci lelkész, a zsinat titkára felolvasta a 
múlt évi ülésszak jegyzőkönyvét, melyet 
egyhangúlag elfogadtak. Ezután Veres 
püspöki adminisztrátor ismertette a szlo­
vák és német evangélikusok delegátusai 
között létrejött megegyezést. Az evan­
gélikus egyházban tudvalevőleg két kü­
lön, szlovák és német autonóm szerve­
zet van és a szlovákok kezdeményezé­
sére mozgalom indult meg a két evan­
gélikus egyház egyesítésére. A közös ér­
tekezleten a szlovák egyházat Veres 
Ádátu, dr. Micsatck Lajos világi elnök és 
Starke Jan pctrováci lelkész, a német 
egyházat Ketteabach János zeinuni es­
peres és Schmidt János egyházmegyei 
felügyelő képviselték.

A szlovák delegátusok azt javasolták, 
hogy egyesüljön a két egyház és közös 
zsinatjuk legyen, amelyen a szlovák és 
német evangélikusok számarányukhoz 
képest volnának képviselve. A német 
delegátusok ellenezték ezt a javaslatot 
és azt kívánták, hogy létesítsenek egy­
házi szövetséget, amelynek a fennható­
sága kiterjedne mindkét evangélikus 
egyházra, míg maguk az egyházak meg­
tartanák különállásukat.

A szlovák egyházi zsinat egyhangúlag 
elfogadta a szlovák küldöttel: jelentését 
és utasította a vezetőséget, hasson oda, 
hogy a két különálló egyház között mi­
nél szorosabb viszony jöjjön létre.

Ezután a zsinat rátért az alkotmány- 
tervezet hetedik szakaszának tárgyalá­
sára, miután az előző zsinatok már hat 
szakaszt letárgyaltak. A hetedik szakasz 
kielégítésére dr. Csaplovlcs Jan, kiszú- 
csi lelkész külön javaslatot tett, amely­
ben annak kimondását kéri, hogy a lel­
kész megtagadhatja egyes egyházi funk­
ciók teljesítését. A javaslatot a zsinat 
nem fogadta el

Zgnlh Jan erdeviki esperes javaslatára 
a zsinat kimondotta, hogy az egyes 
egyházi bűnösök az evangélikus egyház 
kötelékéből kizárhatók.

A zsinat ezután, tekintettel a német 
egyházzal kötött megállapodásra, újból 
elejétől kezdve tárgyalta az alkotmány- 
tervezetet, hogy a változott viszonyok 
alapján a szükséges módosításokat meg­
tehesse.

A  ném et n a c io n a lis tá k  v á !a :z tá s i szózata 
ro y a lis ta  és m ilita r is ta  e lveke t h a n g o z ta t
A nacionalisták szélesebb h á lá s , őrt k öveid n ek  a birodalm  

e nőknek

Berlinből jelentik: A német nacionalis­
ták választási szózata csütörtökön je­
lent meg s a következőképpen kezdődik:

- -  Nőmet hazafiak! Nem fogjak cser­
ben hagyni felséges csdszdmnkat, dicső 
zászlónkat és nem fogjak megtagadni 
hős hadseregünk dicsőséges hagyomá­
nyait.

A választási kiáltvány ezután Genfről,

K ijavítják  a  szu b o tica i u c c á k a t
Május elsején  kiírják az útjavítási m unkákra  

a pályázatot
Szubotica város tanácsa legutóbbi ülé­

sén elhatározta, hogy minél előbb ki fog­
ja javíttatni az uccák burkolatait. Szti­
pics Károly dr. polgármester a legkö­
zelebbi napokban, valószinüleg május el­
sején pályázatot ir ki a szuboticai uc­
cák burkolatainak rendbehozására, mint­
hogy a kövezet és az aszfal: már olyan 
rossz állapotban van Szuboticán, hogy 
a gyalog- és kocsiközlekedés sáros idő­
ben úgyszólván lehetetlen.

A pályázati feltételeket most dolgozza 
ki Petrovics Koszta városi főmérnök. 
Értesülésünk szerint a városi tanács az 
összes szuboticai uccák burkolatait ki 
akarja javíttatni és miután ilyen nagy 
kiadásra a költségvetésben nincs fede­
zet, a város részletfizetésre akarja ezt a 
munkát leadni. Jugoszláviában és a kül­
földön is vannak olyan társaságok, ame­
lyek kizárólag uccaburkolat építésekkel 
és javításokkal foglalkoznak és rendsze­
rint 10—20—30 évi részletfizetés melleit 
vállalnak munkát a városoktól. A szubo­
ticai aszfaltot és a kövezet egy részét 
is részletfizetés mellett építette a város 
és remélik, hogy ez most is sikerülni fog. 1

A  kedélyes Romain Rolland
Vidám órákat szerez az olvasónak Colas Breugnon históriája

Romain Rolland már életében vitatha­
tatlanul a klasszikusok köze tartozik. 
Az irodalmi értékelés azt állapítja meg 
róla, hogy ma ö a legnagyobb a francia 
nagyjai közt. A névtelen középkori ko- 
dex-másoló barátokon kívül nincs még 
egy példa arra, hogy valaki az érvénye­
sülés eszközeinek oly tökéletes megveté­
sével. a hiuságbcli és anyagi sikerek oly 
nyugodt elkerülésével — s a maga ide­
ális céljainak oiy áhitatos szolgálasával 
dolgozzék évtizedeken keresztül, mint 
Romain Rolland. Ezeket állapítja meg a 
nagy francia Íróról Benedek Marcell is, 
a neves magyar iró, aki hosszabb tanul­
mányt irt Rómain Rolland irodalmi 
munkásságáról.

Nincs még harminc éve, hogy Romain 
Rolland elindult a halhatatlanság felé, 
mint drámaíró, majd az. egész világon 
ismertté vált cletrajz-tt Mágiájának
(Beethoven, Michelangelo, Tolsztoj) 
megírása után, mint regényíró mutatko­
zott be és a világ szilié elé rakta irodal­
mi munkásságának legértékesebb gyü­
mölcsét, a Jean Christophe-oL Bámula­
tos stilus jellemzi ezt a könyvet ép úgy, 
mint később megírt regényeit, a Colas 
Breugnon-t, a Clerambaalt, Anette és 
Sylvlá-t és a többit. De valamennyi müve 
közül kiemelkedik a Colas Breugnon 
csudálatos, ritmikus, szójátékos, rabc- 
lais-i bőségii és zamatu nyelvével. A 
Jean Christophe Írójának arcán csak az 
apostol szolid komolyságát, kufárverő 
haragját, mártirldkcsedését láthatja az

A zsinat az alkotmánytervezetet újból 
letárgyalta és azt néhány jelentéktelen 
módosítás keresztülvitele után egyhan­
gúlag elfogadta. A tervezetet legfelsőbb 
jóváhagyás végett őfelségéhez fogják 
felterjeszteni.

Ezután Klobusltzki Gusztáv, bácsme- 
gyei szlovák evangélikus esperes tartott 
záróbeszédet, amellyel a harmadik ülés­
szak véget ért.

Locarnóról és Tholryról. mint elvesztett 
illúziókról beszélt, majd követeli a jóvá- 
tétell kötelezettségek leszállítását, végül 
pedig sürgeti, hogy az uj választásokból 
kikerülő törvényhozás ruházza fel szé­
lesebb hatalommal az elnököt, hogy a 
pártoktól függetlenül kezdeményező jog­
köre legyen a német törvényhozás te­
rén is.

A városi tanács pályázata, értesülé­
sünk szerint, ki fog terjedni a részlet- 
fizetés feltételeire is és biztosra vehető, 
hogy a pályázat teljes sikerrel fog 
járni.

Értesülésünk szerint dr. Sztipics Ká­
roly polgármesternek a rövidlejáratu 
városi kölcsön felvételére vonatkozó 
tárgyalásai eredménnyel kecsegtetnek 
Szubotica város tíz millió dindros köl­
csönt szándékozik felvenni, a kölcsönt a 
Városi Takarékpénztár folyósítaná, de 
a takaréknak a helyi bankok adnák. Eb­
ből a kölcsönből a belterületi úthálózat 
kijavítását végeztetné a város elsősor­
ban. Az útburkolási munkákra kiírandó 
árlejtésben azonban a városi tanács arra 
nézve is ajánlatot kér, hogy tíz vagy 
tizenötévi amortizációra milyen feltétel 
mellett végezné el a vállalkozó a mun­
kát. Amennyiben a városi tanács úgy 
találná, hogy a vállalkozó ajánlata el­
fogadható, a több évi lefizetést választja 
s ez esetben szükségtelen lesz a függő 
kölcsön felvétele, illetve a kölcsönből 
más jövedelmező beruházásokat végez­
tetnek el.

olvasó, míg a Colas Brengnon Írójának 
arcán megjelenik a mosoly — nem is a 
mosoly, hanem az egészséges gall neve­
tés. A könyv minden oldala könnyeket 
íakasztóan vidám .

A Bácsmcgyei Napló kiadóhivatalát, 
amikor ebben a regcn.yben a könyvak­
ció következő kötetét jelölte ki, csak az 
a cél vezette, hogy a mai nehéz, krizis- 
tcli életben néhány vidám órát szerez­
zen olvasóinak. Mert az tény, lrogy az, 
aki ezt a könyvet olvassa, elfelejt min­
den gondot és keserűséget, beleéli ma­
gát Colas Brcugnonnak, ennek a végte­
lenül kedves öreg embernek patinás ko­
rába. A könyv mindössze 15 dinárba ke­
rül, finom papíron, Ízléses kemény kö­
tésben a Bácsmcgyei Napló mindazon 
olvasóinak, akik az alább szelvényt be­
küldik a Bácsmcgyei Napló kiadóhiva­
talába.

Kcrem részemre ROMÁIN ROLLA MD:

C O L A S  B R E U G N D N
cimü regényét b ek ötve, m egkül­
deni.

A  15 dinár vételárat postata­
karékpénztár utján küldőm be.

A lá írá s:....................................................

Cim : .................................................

Az öngyilkos Beketcw cirkusz- 
igazgató feljegyzéseket készített 

tilo sé óráiról
Beketow holttoitét kivetette a Duna

Budapestről jelentik: Miután Úszód 
község jegyzőjétől értesítés érkezeti 
Budapestre, hogy a Duna Úszódnál part. 
ra vetette Beketow Mátyás cirkuszigaz 
gató holttestét, az öngyilkos cirkuszigaz­
gató fia Beketow Sándor és a cirkusz: 
ügyvezető igazgatója Vildmann Sándor,, 
csütörtökön kiutaztak Úszódra, ahol 3 
temető hullaházában felismerték Beke­
tow Mátyást. Az öngyilkos cirkuszigaz. 
gató zsebében megtalálták utolsó fel- 
jegyzéseit, amelyeket egy hajó éttermé­
nek étlapjára irt.

Ezekből a feljegyzésekből kitűnik, 
hogy Beketow már Budapesten elhatá­
rozta, hogy hol és mikor fogja végre­
hajtani öngyilkosságát és ebhez az el­
határozásához szigorúan ragaszkodott 
A feljegyzések a következő szavakkal 
kezdődnek:

Utazom . . . utazom a halál felé , . . 
nemsokára meghalok. Rossz ez az elet 
Még két óráin van hátra.

Később ideges kuszairással a követ­
kező sorok vannak feljegyezve:

— Még csak fél órám van hátra. Nem 
sokára mindennek vége lesz . . .

Végül a következő szavak olvashatók-
— Meg egy negyedóra. Nincs to­

vább . . .
Az öngyilkos cirkuszigazgató zsebében 

megtalálták azokat a súlyokat is, amc 
iyeket magával vitt, hogy biztosabb le­
gyen a Dunában való elmeriilése. Be­
ketow Mátyás holttestét családja Buda­
pestre szállítja és ott szombaton teme­
tik el.

1928 április-20

A  fo r g a lm i adó  
vé g le g e s  a d ó n e m

P én zü gym in isztériu m i nyilatkozat a 
gazd asági körök akciójáról

Bcogradbó! jelentik: Az ország csak­
nem valamennyi közgazdasági szerveze­
te tiltakozó gyűlések, konferenciák és 
memorandumok egész sorával igyekszik 
kiharcolni a pénzügyminisztériumtól a 
forgalmi adó eltörlését

A gazdasági körök véleménye szerint 
ezt az adónemet még akkor hozták be. 
szükségből, amikor az államháztartás a 
jelenleginél sokkal kedvezőtlenebb hely­
zetben volt és annak fenntartását a Je­
len körülmények között már semmi sem 
indokolja.

A beogradi kereskedelmi kamara nem­
régiben ismét memorandumot intézett a 
pénzügyminiszterhez, amelyben a for­
galmi adó eltörlését kéri.

A minisztériumnak a gazdasági körök 
ezirányu kívánságával szemben elfoglalt 
álláspontjáról egy magasrangu pénzügy­
minisztériumi tisztviselő a következőket 
mondotta:

— A forgalmi adó eltörléséről egyelő­
re szó sem lehet. Ez az adónem nélkü­
lözhetetlen jövedelmi forrása a kincstár­
nak. Franciaországban közel nyolc mil- 
iiárdot Jövedelmez az államnak a for­
galmi adó. Es emellett ez az adónem nem 
is igazságtalan és voltaképen nem is a 
kereskedőt, hanem a fogyasztót suliim

— Gazdasági életünket sem bénítja 
meg a forgalmi adó. Az idei költségve­
tési esztendőre kétszázhusz millió (linó' 
bevételt irányoztunk elő a forgalmi adó 
lövedeiemből. ami huszmilliárdos forga­
lomnak felelne meg. A forgalom azon­
ban ennél jelentékenyen nagyobb, hi­
szen egyedül Bcogradnak az évi lorgal- 
ina megközelíti a tizenöt millidrdol. A 
forgalmi adó bevételeknek az ország 
tényleges forgalmát véve alapul, évente 
hét-nyolcszáz millió dinárt kellene ki­
tépniük.

— Azokat a hibákat, amclveft az egye* 
pénzügyi hatóságok részéről az adón 
beszedése körül az elrnnlt évben telnie 
rilltek, a Jövőben az adóadmlnisztrdcio 
reorganizációjával fog luk kiküszöbölni.

A forgalmi aJó — felezte be nyilatko­
zatát a minisztériumi főtisztviselő — *1f 
van iktatva az uj adótörvénybe, igv f*5' 
hát semmiesetre sem tekinthető ideigle­
nes adónemnek.
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„Magyarország senkivel sem kötött katonai 
konvenciót* — mondja a magyar külügy­

miniszter
ValKó külügym iniszter n v i’atkozott a m agyar képvlsslöház- 

ban B ethlen húsvéti o laszországi utazásáról
Budapestről jelentik: A képviselőliáz' 

csütörtöki ülésén a külügyi tárca részle­
tes tárgyalása során felszólalt Walkó 
l.aios külügyminiszter és a vitában el­
hangzott felszólalásokra válaszolva ki­
tért Malasits Géza szociáldemokrata kép­
viselőnek arra az állítására is, hogy

Bethlen miniszterelnök husvetkor 
hamis utfevé’lol, hamis néven uta­

zott külföldre.
Walkó külügyminiszter erre nézve meg­
állapította, hogy Bethlen miniszterelnök­
nek saját nevére kiállított passzusa van, 
amelyet egy evvel ezelőtt váltott ki és 
ezt használja külföldi utazásainál. Ezt

a saját nevére kiállított útlevelet 
használta Bethlen miniszterelnök 

mostani utazásánál is, 
amikor Velencébe ment — mondotta

Radies és Pribicsevicj
április 28-án érkeznek Szubolicára

P etrovics Nasztáz, hir szerint, Szuboti^áa fo" tárgyalni 
a paraszldem okrata koalíció vezéreivel

A parasztdemokrata koalíció jövő va-1 29-cn Szuboticdra érkezik Petrovics
sárnap, április 29-én délelőtt tiz órakor 
Szuboticán a városháza előtti téren nép- 
gyűlést tart. amelyen, mint jelentettük, 
Radics István és Pribicsevies Szvctozúr 
pártvezérek fognak beszédet mondani. 
Politikai körökben elterjedt hírek sze­
rint a gyűlés a prékói front vajdasági 
zászlóbontása lesz. mert a két núr(vezér 
ilyen értelemben fog beszelni.

A parasztdemokrata koalíció köreiben 
hangsúlyozzák, hogy a gyűlés nem lesz 
szuboticai jellegű, hanem Belső Bácska 
népgyülése lesz. amelyen tiz-tizenötezer 
ember fog megjelenni. A Racfics-párt Ta- 
vankutot. a független demokrata párt pe­
dig Zobnatícát, Zscdniket és Baj.sát fog­
ja mozgósítani.

Jólértcsiilt helyen azt a hírt közölték
Bácsmegyei Napló munkatársával, hogy i tölteni.

A  német oceánrepülok a Bremennel 
vasárnap érkeznek Newyorkba

Az S  13 Junkers gép propsllero l s:ereh k  át a

. (,< " W Jt,

E  e m e r r e

még álmodni sem mertünk volm.
Négy óra hosszat min en pii i it- 

ban azt hittük, hegy iít a vég.
Ebben a borzalmas küzdelemben azon 
ban a Bremen maradt felül, ha a sebes­
sége nagyon csekély volt is. Amik T 
(jrceidy is'and-cn lesz álhitük, kö.iilbch'il 
tudtuk, hogy hol vagyunk.

A Hcírst-lapok csi'törtc’ ö'i kezdtek 
közölni fLihncú.Td báró leiratát az occán- 
rcpiiiésröl. A lapvállalat 65.G00 dollárt 
fizet Hiihncícld n k. hogy lapjai kizáró­
lagos..ági j ’ggal közölhessék a leírást.

A newyorki fogadtatás 
programja

................................... _  Ncwyork város fogadtatás! programja
megy "a Mimraylöbölí.öz "és' ottI nagy vonásokban elkészült már A repii- 

, , löket a imtckcllncídi repülőid felc.t h..-

Ncwyorkból jelentik: Most már bizo­
nyos, hogy

mind a három oceánrcpülŐ egyszer­
re fog a Brcmenen Newyorkba ér­

kezni, mint jeleztek, vasárnap 
érkeznek a mitchclíicldi repülőtérre: ségc 
Miután nem sikerült olyan propellert 
szerezni, amilyennel a Bremen az utat 
megtette, elhatározták, hogy 

a Bremen tcstvérgépének, az S 13 
nevű Junkers gépnek propellerét 

szerelik át a Bremcnre.
Az S 13. amelyet Melchior pilóta vezet, 
Junkers Herthávnl a fedélzetén csütörtö­
kön indult cl a Murray öböl felé, ahova 
Kőid kapitányt és kfiihnefeidet kanadai 
repülőgép viszi. I'itzma iriee pedig Quc- 
beklröl
várja be a Junkers gépet.

A Canadian Press külön tudósítója 
meginterjúvolta F'ítzmflurice örnag "t. 
aki az occánrcpiilcsröl a következüket 
mondotta:

— A Bremen nagyszerűen bevált és az 
ut első részében biztosra vettük, hogy 
a tervezett időpontban eljutunk Newyork­
ba. Amikor azonban 900 mértföldnyirc 
voltunk Uj Foundland-töl, a Breinent 
heves ellcnszél kapta e l,' azután pedig 
a hátoldal! szél elcsavarta az útiránytól 
és ekkor megismertük azoknak az okok­
nak az egyikét, amelyek miatt elődeink, 
akik megkísérelték az óceánnak kelet­
nyugati irányban való átrepülését, elin­
dulásuk után sohasem hallattak tökbe 
magukról.

A vihar mindinkább fokozódott és 
végül olyan erős lett, hogy l.yonrö

Walkó külügyminiszter — és nemcsak 
a magyar hatóságoknál lehet ennek utá­
na nézni, hanem miután Bethlen Jugo­
szlávián keresztül utazott, a jugoszláv 
határon is meg lehet gvőzödni ennek az 
állításnak az igazságáról.

Walkó külügyminiszter ezután vála­
szolt arra az ellenzéki kérdésre is, hogy 
Magyarországnak van-e titkos konven­
ciója valamely más országgal. Kijelen­
tette a kühig.vm'm'szfer. hogy erről nem 
is lehet komolyan beszélni.

Magyarország nem kötött senkivel 
katonai konvenciót,

miután lefegyverző t ország, nem igyc- 
l.czhctik katonai konvenció kötésére és 
más országnak sem volna érdeke Ma­
gyarországgal katonai konvencióra 
lépni.

Pásztáz kínért radikális cllcir^ki poli­
tikus, valamint a centrum több vezére, 
akik Szuboticán áhitó’ag
kezdenek- a parasztdemokrala koalíció
vezéreivel fontos politikai ügyekben 
Ezt a hirt mindenesetre fenntartással 
fogadják és különösen radikális körök­
ben nem hisznek abbm. bogy a centrum 
vezetői Szuboticára jönnek.

A paraszdemokra’a koalíció vezetői 
most dolgozzák ki a két pártvezér szu­
boticai tartózkodásának p-ogramját. Ra­
dics és Pribicsevies ?S-án. szembe b>n 
este érkeznek Sz 'botomra és a gyűlés 
előtt értekezletet fognak tartani vajda­
sági pártluAeikkck akik valamennyien 
Szuboticán lesznek. A két pártvezér 
mindössze egy nap' t fog Szuboticán

roniszáz repülőgép várja, maid a Ritz 
Cárit on-b(úc\bc kisérik őket. A követke­
ző nap :kbau körülbelül az a program fog 
lebonyolodiii, mint Lindberg ncwyorki 
fogadtatásánál.

Az occánrepjilőkct diszfelvonulással a 
Proadvnyn kcrcsztü’ a City Hall-ig fog­
ják kísérni, ahol Valker polgármester 
fogja üdvözölni őket. Úgy a ncwyorki 
polgármester beszédet, mint a pilóta., 
válaszát rádión továbbítják az egész 
világnak. A program folytnté.saképen az 
5. Avenuc-n keresztül a Maddison-souare- 
ig vonul a menet, ahol az .>f)rök Lángé­
nál a világháború halottah’ak fognak 
tisztelettel adózni a repülök. Az ünnep­
ségeket a commodori szállóban megtar­
tandó diszlöncs fogja lezárni. Ugyanaz­
nap este ugyancsak Ncwyork város ren-

dezésében nagy gálavacsora lest, amely­
re kétezer vendég hivatalos. Ha ez a hi­
vatalos program befejeződik, az oceán- 
reptilök Washingtonba mennek, ahal 
Coolidge elnök fogadja őket és Itt újabb 
ünneplés vár a pilótákra.

Kohl és Fitzmaurlce felesé* 
j;o Newyorkba utaztak

Brémából jelentik: Kohl kapitány fele­
sége szerdán este Hilhncfcld báró fivé­
rével Brémába érkezett. Köhlné szállodai 
szobáját a brémaiak virággal díszítették 
és ünnepélyesen fogadták a hős óceán- 
repülő feleségét, aki újságírók előtt ki­
fejezte azt a reményét, bogy a repülők 
szerencsésen le fognak szállni Newyork- 
ban.

Kö'if kapitány felesége csütörtökön
Brer.'crhavcnbe utazott, ahol hajóra 
szállt és Fitzmaurlce őrnagy f e l ­

A ko'dus és a sírásó halálos verekedése
A becskereki törvényszék m egkezdte a dragu.inovói gyilkosság* 

tárgyalását
ház előtt megleste Guculjt, akit Atfssd! 
Ötször hdtbaszurt. Nem akarta megölni 
a sírásót, csak bosszút akart állni rajta 
a temetőben azért, hogy feleségét meg­
verte.

Ivkovics Vlasztimir dr. törvényszéki 
orvos szerint az öt szúrás közül csak 
egy volt halálos. Petrovics tényleg epi-« 
leptikus, a gyilkosság ideién azonban 
nem lehetett rohama, mert a verekedés 
után közel másfél óra telt el a gyilkos-

Bccskcrekról jelentik: A becskcrcki 
törvényszék Bunics l\o törvényszéki el­
nök tanácsa csütörtökön tárgyalta Pet­
rovics Arka-Jije dragutinovói koldus bűn­
ügyét. aki januárban öt késszurássai 
meggyilkolt i Guctill Dusán sírásót.

A tárgyaláson Petrovics elmondotta, 
hogy epileptikus és a gyilkosságot meg­
előzően is erős rohama volt. Felesége 
január 10-én elment a görögkeleti teme­
tőbe. ahol szerb szokás szerint a sírásók 
szétoszt'ák azokat az cleinvszerckct. 
amelyeket az ünnep alkalmával a síro­
kon hagy ttok a temető látogatói. Fél-

tárgya'ásokat j órával késöl h a szomszédasszony el­
mondotta neki, hogy a temetőben Cm 
ctilj sirásó veri a feleségét, mire ö is ki­
ment a temetőbe és védelmére kelt az 
asszonynak. A sirásó kapával támadt 
rá. meg is ütötte, de sikerült neki az 
ütést elhárítani, ugybogv csak kezén sé­
rült meg könnyebben. A verekedés után 
feleségével együtt hazamentek és ö a

B o r z a l m a s  k árok at ok ozott  
a b u lgária i fö ld ren g ésTojj fa!u eííünt a föld színéről — Áz á'dozaíok  

száma m ég nem állapítható m eg végleg
Szófiából jelentik: A szerda esti és 

éjszakai földrengés sokkal borzalmasabb 
volt, mint az első. A földrengés íöiészkc 
Fiiippopol,

coairuma Papkli falu. amely telje­
sen eltűnt a föld színéről néhány 

más faluval együtt.
Ezen a v maion a vasút olyan súlyosan 
mc ̂ rongálód o’t, hogy a vonatok nem 
járhatnak. A vasúti töltés cgv kilométcr- 
r.j.i hosszúságban lcsülvcdt néhol két 
méter mélyre. Több vasúti hid romba- 
dölt, úgy hogv Fiiippopol teljesen cl van 
zárva a külvilágtól.

FIlín'Y',:•■□!, a r t ’ly Szófia után Bul- 
ti Jo/rn bh városa és a bul­

gáriai dc'iánykercskodelem központ­
ja, mérhetetlen károkat szenvedett.

A lakossá" fc’e’mét még csak növelte. 
I: .gy a vdhimos központ beomlott és a 
város sötétségbe borait. A katonai kór- 
házh n rövidzárlat következtében tűz 
ütött Ki, azonban az eddigi jelentések 
szerint a betegeket sikerült megmenteni, 
a katonai kórházhoz tartozó raktár azon­
ban leégett.

Sztarazagorában is újabb borzalmas 
földrengés pusztított. A lakosság pánik­
szerűén menekült a helységből. Boriszov- 
gradbau és Cirnan községben ugyancsak 
pusztított a földrengés, almi

a föld megnyílt és hatalmas vlzsu- 
gúr szőkéit fel a föld mélyéből. 

Amint csütörtökön megállapították, a 
földből meleg gyógyhatású viz bugvog 
elé.

A szólal szeizmográffal Intézet a 
legújabb ’döntősek szerint újabb 

földlökéseket lóso',
amelyek álbtólag meg erősebbek lesznek 
egves helyeken.

A földrengés által sújtott helyeken 
ezért az izgalom óriási és a lakosság 1
nem mer visszatérni házaiba, hanem dozataU

ségével együtt effndalt Ncwyork
felé.

ahonnan a két asszony a repülőkkel 
együtt fog viszatérni Európába.

Blériot fia is m egkísérli a t  
óceán átrepülését

Parisból jelentik: Eg?,Te több olyan 
francia repülő jelentkezik, aki Parisból 
Newyorkba akar repülni.

A legújabb oceánrepülöjeWt Bló- 
riotnak, a La Manche-csatorna első 

átrepiifőjének a fia.
aki apja gyárában négymotoros hidro- 
plánon fog startolni. Dctroite pilóta, akt 
szintén vállalkozott kelet-nyugit! irány­
ban való oceánrepülésre, szerdán próba-, 
repülést tett és a Prls Aláír köti 2600 
kilométeres utat 12 óra alatt tette meg.' 
A pilótát péntekre várják vissza Parisba.

ságig. Ha a koldusnak epileptikus ro­
hama lett volna, ami nem valószínű, ez­
alatt az idő alatt cinmit volna a rohama.

A bíróság több tanút hallgatott ki, köz­
tük a meggyilkolt (iuculj sírásó felesé­
gét. aki elmondotta, hogy a koldus fele­
sége a temetőben nagy lármát csinált é-s 
az ura azért támadt rá cs utasította ki 
a temetőből.

Miután több tanú nem jelent meg, a 
bíróság a tanuk beidézése végett a tár­
gyalást elhalasztotta.

egész nap és egész éjszaka a mezőkön' 
tartózkodik. A hatóságok kiáltványt in­
téztek a földrengés sújtotta lakossághoz, 
amelyben kitartásra és nyugalomra inti 
ókét. A réteken élő nép élelmezéséről a 
katonaság gondoskodik. A földrengés 
sújtotta helyeken a parancsnokságot ma­
ga V/fcov tábornok-hadügyminiszter g> a- 
korolja, aki szerdán megjelent a szeren-, 
csétlcniil járt lakosság körében és felhív­
ta őket, hogy térjenek vissza házaikba* 

Az. eddigi jelentések tizenöt halott­
ról és 70—SO sebesültről számolnak 

be,
az. áldozatok számát végleg még azon** 
ban nem lehetett megállapítani.

A földrengést egész Bulgáriában érez­
ték. A lakosság nem mer visszatérni a 
házakba, hanem a szabadban táborozik. 
A főváros lakossága halálos félclcmbm 
töltötte az éjszakát és a pánik éjjel egy 
órakor érte el tetőpontját, amikor erős 
földalatti moraj kíséretében meginogtak 
a házak.

Mint Bcngradból jelentik, a beogradí 
szeizmográfjai intézet csütörtökön a kö­
vetkező jelentést adta ki: Az intézet ké­
szülékei az éjjel 2 óra II perekor Bco- 
gradtól hetszáz. kilométernyire, reggel 
hat órakor pedig ötszáz kilométernyire 
erős földrengést jeleztek.

Római jelentés szerint a bulgáriai és 
romániai földrengést az olasz földtani 
intézetek is jelezték. A római intézet 
szeizmográfja szerdán este fél kilenc 
órakor olyan heves kilengést jegyzett 
fék hogy a tü kiugrott tartójából.

Mint Londonból jelentik. Peru több 
helyéről hatalmas földrengésről és föld- 
esnszamlásról érkeznek jelentések. Egyik- 
helyen egy begy lejtőjének csuszamlása 
negyven indián életébe került. A ka­
tasztrófának másutt is voltak halálos ál­

ÓV í
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Csalt, hogy négy gyer­
mekének enni adjon

N ég y  hónapi fogházra ité 'tsk  egy  
szc n ta i term én y k eresk ed ő t

A szubotical törvényszéken csütörtö­
kön tárgyata Szárcsevics Mátó tör­
vényszéki tanácselnök büntető tanácsa a 
csalás bűntettével vádolt Deutsch Ignác 
szcntai terménykereskedő bűnügyét. 
Deutsch a múlt év december harminca- 
dikán maga Jelentkezett a szubotical 
ügyészségen és elmondotta, hogy töb­
beknek eladott dercét, kukoricát, búzát 
<és burgonyát, az eladott árukra előlege­
ket vélt-fel, de az árut nem szállította 
le. Hét rendbeli csalás ügyében indult 
meg kellene ezért az eljárás. Amikor az 
ügyészségen jelentkezett. 3605 dinár 
készpénz volt nála, amely összeget bűn­
jelként lefoglalták.

A csütörtöki tárgyaláson a vádat 
'Makszbnovlcs Szvetiszláv, az ügyészség 
vezetője képviselte, a védelmet Djenero 
Wárkó dr. látta el.
! A vádlott elmondotta, hogy harminc 
’éves, nős, négy gyermek atyja, büntet­
ve nem volt. Beismeri, hogy többeknek 
eladott különböző terményeket és tőlük 
pénzt vett fel, az árut azonban nem tud­
ta leszállítani. Hivatalnok vöt egy szen- 
tai malomban, ahonnan múlt év augusz­
tusában elbocsájtották, mert a rábízott 
pénzből hiányzott. Ezt a hiányt akarta 
•olyan módon pótolni, hogy kereskedőt; 
különböző terményekkel.

Az elnök ezután sorra vette az egyes 
vádpontokat. A vádlott Gíinz Józsefnek 
eladott három vagon dercét, de ebből 
ícsak egyet szállított le. Felvett először 
8625 dinárt, azután 9000 dinárt. A nála 
talált 3625 dinár Gíinz pénzéből szár­
mazott. Lieber Dezsőtől korpára 15.000 
dinárt vett fel. Az árut nem szállította 
Sírok Ernő borbély ötven métermázsa 
kukoricát vett tőle. Domonkos Jován- 
tól ő vett harminchárom méter kukori­
cát tízezer dinár árban erre lefizetett 
ötezerötszáz dinárt, ellenben négyezer- 
ötszáz dinárral adós maradt. Gross.? 
Simonnak egy vagon dercét adott e1 * * * 5 6, 
felvett kétezerötszáz dinár foglalót, de J 
rém szállított semmit.

Az egyes esetek felsorolása után ki­
jelentette a vádlott, hogy nem volt szán­
dékában bárkit is megcsalni. Azt elisme­
ri, hogy tartozik az összegekkel és nem 
tud fizetni. A pénz egy részét elspeku­
lálta, a másik részét pedig elköltötte a 
saját és családja megélhetéséhez.

— Négy gyermekem van — mondotta 
a vádlott — és nem volt nekik mit en»r

P apiros
Ír. a . He iái Jenő

1.
Éjjel, amikor hotelszobámba benyitot­

tam, egy darab gyűrött, piszkos papirost 
ta'.ltam az ablak párkányán, A szél haji 
tóttá be a nyitott ablakon. Ki tudja, me­
lyik uccában, miféle más szeméttel 
együtt kapta föl. meddig labdázott vele 
fák és háztetők fölött a levegőben, amíg 
a játékot elunva, végre elejtette, eldob­
ta, bosszantó vagy gonosz szándékos­
sággal éppen az én ablakomba sodorta. 
A papiros élettelenül, szürkén és szomo­
rúan gubbasztott a párkányon, az ablak 
vasrácsai között. Egy kis undorral meg­
fricskáztam és kiröpltettem, szárnvtala- 
nul zuhant az ablak alatt elhúzódó bá- 
dogtetöre és cgv pár szivarcsutka és 
némi gyümölcsbe] szomszédságában bá­
gyadtan mcglapu.t az ablak tövében.

2.
Ez az. ablak az óriási hotel hátsó ré­

szében egy mcllékuccára. nézett, ha ki- 
báinultam rajta, háztetőket láttam csak 
a távolban, gyárkéményeket és cgv tem­
plom kettős tornyát, amelyen éjjel sár­
gán világítottak a merev órapofák. Ki­
hajolni nem tudtam, mert az ablak nyi­
lasát fehér vasrács zárta cl. Ezt a pad 
lásszcriien alacsony, pár szobás hatod k 
emeletet utólag építették a többire és 
Itt hátul nem is a hotel egész szélessé­
gében. úgyhogy az ötödik emelet téte­
lé. mint valami örökké söpretlen szürke 
bádogterasz éktelenkedett az ablak alatt. 
Erről a széles, lapos teraszról köunven 
bemászhatott volna valaki a hatodik 
emelet szobáiba, ezért védte rács ennek 
a sornak az ablakait. Itt csönd volt, 
ide nem tolakodott föl a nagy étterem­
ből a jazz-band nviváko’ása és a körút 
villamos lármája. Táncosnők és nége- 
muzsikusok laktak ezen a soron, éjsza

. f/

Nem volt a házban egy krajcár sem. a 
malommal levő állásomat elvesztettem, 
az uccán voltam, kereset és pénz nél­
kül. Azt hiszem, hogy senki sem bírja 
nézni, hogy felesége és gyormekel nem 
esznek. En magam jelentkeztem az 
ügyészségen, mert csődbe mentem.

A vádlott után a tanukat hallgatták 
ki, akik elmondották, hogy milyen mó­
don kötötték meg üzleteiket a vádlottal. 
A bizonyítási eljárás befejezésével Mak- 
szimovics Szvetiszláv ügyész terjesztet­
te elő a vádat, amelyben valamennyi 
vádpontot fenntartotta és kérte a vádlott 
megbüntetését. Djenero Márkó védő azt

Látogatás az elfelejtett Nikitánál 
a sanremói orosz templom kápolnájában

A via Regina Marghcritán lévő orosz 
templom kis kertjében egy öreg kertész 
dolgozgat, nyeseget. Mikor belépek a 
kapun, abbahagyja a munkát és feléin 
tipeg.

— A kriptát szeretném megnézni — 
mondom a köszönés után.

— Lehet, lehet — bólogat fontoskod­
va és a lakásba megy a kulcsokért.

Az orosz templom még teljesen uj, a 
belseje meg nem is kész, az orosz emi­
gránsoknak nincsen annyi pénzük, hogy 
befejezhessék, más, mecénáskodó pra­
voszláv meg nem igen vetődik erre a 
tájra. A kripta, mely a templom balol­
daláról nyílik, ugyancsak uj. a zárja, az 
ajtaja is uj, repedezett patinás falakat, 
rozsdás zárakat, mohás címereket, ria- 
dós denevéreket hiába keresünk itt. 
Semmi romantika: minden egyszerű, uj 
és józan.

Itt lakik Nikita, Montenegró első és 
utolsó királya a fe'eségével.

A két kőkoporsó között Nikita nagy 
mellszobra mereven nézi a sivár krip­
tafalat. A szobor durva és lélek nél­
küli. Nikita üres arccal és szemel, jel­
legzetes montenegrói sapkájában áll a 
szarkofágok elején. A képfaragó ugy- 
látszik nem ismert más problémát, csu­
pán a külső hasonlatosságot. Tekintve 
azonban Nikita jellegzetes orrát, oldal- 
szakál'át és szé'cs. joviális arcát, a ha­
sonlatosság nem is volt probléma* Az 
egyik falon néhány koszoru-szaliag. melv 
rr.ég a temetésről maradt vissza. A 
szarkofág közepén egy kis vaskó'zoru 
nemzetiszinii szallaggal valamilyen 
montenegrói katonai gyógyszerésztől. 
Eleven virág azonban itt a virágok vá­
rosában. a sztkfüf "b'ek. a rózsatábák

kai emberek, akik hajnalban vetődnek 
haza és átalusszák a napot. A vékony 
falakon néha káromkodás, nótázás vagy 
csókolózás zavaros muzsikája szűrő­
dött át. olvkor-olykor valamelyik fürdő­
kád rosszul elzárt csapjából a nekiló­
dult vizcseppek állhatatos, tompa köp 
panása is, mint valami távoli óra lassú 
ketyegése.

3.
Ezen az éjszakán nem tudtam elalud­

ni. A teli hold fölmászott egy felhő csú­
csára és onnan bámult a bádogtetőre, 
amely most ezüstösen csillogót ablakom 
fehér rácsai alatt. Szerettein volna ki­
mászni a tetőre és végigsétálni rajta a 
langyos tavaszi éjszakában: most elő­
ször bosszankodtam azon, hogy az ab­
lakot rács zárja el. Már megbántam, 
hogy hazajöttem és elhatároztam, hogy 
megint lemegyek. De eszembe jutott, 
hogy akkor nem látom többé az eziist- 
tetöt. amely most olyan volt. mint egy 
tünJéri tó. Hattyú is ringatózott raja, 
szárnya alá dugott a fejjel: az a pa­
pírdarab, amelyet kihajítottam.

Megcsúszott a lábam és beszédiibem 
a mese bűvös körébe. Nem tudtam többé 
az ablaktól megválni.

4.
Hirtelen valami nyomasztó, kényel­

meden érzés serkent föl bennem.
Jól ismertem ezt az érzést, sokszor 

figyelmeztetett már életem válságos 
pillanataiban. olyankor, amikor nem azt 
tettem, amit kellett vo'na. Rögtön tud 
íam. hogv — mint már annyiszor — 
megint elhibáztam valamit, talán megint 
az éietemet. Megrémültem. l?e nem so­
káig kell, tt azon tépelődnöm, hol követ­
tem el a jóvátehetetlent. Az összegyűrt 
Papiros oit feküdt a bádogtetön, meg- 
köze'.ithetetlenül. elérhetetlenül, kidob­
tam az ablakon, ostobán, meggondolatla­
nul. elhamarkodottan, anélkül, hogy 
megnéztem volna, van-e rajta üzenet?

i

fejtegette, hogy a vádlott nem követett
el csalást. Felmentést kér.

A bíróság a vádlottat bűnösnek mon­
dotta ki négy rendbeli csalás bűntetté­
ben, míg bárom vádpont aló’, felmentette 
és elitélte négy hónapi fogházra, amely­
ből hármat kitöltöttnek vett. Az indo­
kolásban kifejtette a bíróság, hogy a 
büntetés kiszabásánál a legenyhébb mér­
téket alkalmazták, tekintettel arra, hogy 
a vádlott teljes beismerésben volt, négy 
gyermek atyja és önként jelentkezett.

A bűnjelként lefoglalt 3605 dinár kész­
pénzt a bíróság kiadta (itlnz Józsefnek.

Az ügyész súlyosbításért felebhezett.

szomszédságában egy szál sincsen.
— Nem szokta senki mcg'átogatni a 

halottakat? — kérdeztem a kertészt.— 
Senklsem jön a rokonság közül?

— Messze van a rokonság — feleli 
bölcsen az öreg.

— Talán Dani’ő herceg?
— Már hét éve nem volt itt, Francia- 

országban él.
— fis őfelsége Elena királynő?
— Nem volt még itt — mondja kissé 

zavartan a kertész.
— Igazán nem? Ink igmtóban sem?
— En nem tudok róla.
Belenézek a kertész csendes, szürke 

szemébe és nem érzem a hazugságot 
szavaiban. Ha elgondolom az olasz ki­
rályné helyzetét és lelkivilágát, könnyen 
clliihetem. hogy nem utazgat szülei sír­
jához. Szülei, ezek a szegény, egyszerű, 
balkáni emberek, már életükben messze 
kerültek a római, királyi udvartól. Ni­
kita valószínűleg sok gondot okozott a 
királynőnek örökös pénzkéréseivel, a fe­
kete hegyek királynője pedig egyszerű, 
jóságos asszony volt, aki nem szeret­
te a pompát, az etikettet. Ezért tehát a 
gyermeki szeretet még a szülők életé­
ben sápadozott, haláluk után meg hideg 
emléket csinált nevükből és életükből. 
Lényüket, lelkűket nemcsak a szobrász 
felejtette cl. Gyermekeik is csak nevü­
ket. kiibő jcilegzctcsségiiket őrzik em­
lékezetükben.

Olyan világosan vigasztalan ez a krip­
ta. Kopár, józan, sivár lakás, amelyben 
a nagy, hideg közöny hallgat a szarko­
fágok s a kadávcrck társaságában. Sen- 
kisem gondol iit lidércekre, kísértetekre, 
éifélckre, danse macabre-ckre: semmi 
misztikum és semmi borzalom. Csak

Hátha nem is a szél sodorta he. valaki
hozta, odatette, hogv nyomban szemem­
be tűnjön. Es ha mégis a szél sodorta 
be . . . annál inkább! Hiszen azért so­
dorta he. hogy megnézzem, elolvassam, 
megtudjak valamit, amit csak igy tud­
hattam volna meg! Könnyelműen eldob­
tam magamtól egy titkot, elzártam ma ♦ 
ga.mat cgv vasrács mögé. holott talán 
éppen minden szabadság kulcsát tették 
le ablakom párkányára ismeretlen kő 
vetek.

Kezemben vo’t a kulcs, nem tudtam mi 
van a kezemben, elhajítottam.

5.
Nyugtalanságom rettenetes Izgatott­

sággá fokozódott! Vissza kell szereznem 
a.z eldobott papirost'

Ott fekildt az ablaktól egv lépésnyire 
csak ki kell hajolnom, csak kezemet kell I 
kinyújtanom. felvehetem. De vasrács 
volt köztünk és vasrács volt a szomszéd 
szobák ablakán is. Kiltajo’ni nem tudtam, 
kezemet ped’g hiába nyújtottam volna 
ki . . . csak rámeredtem hát a papiros­
ra, mohón, btivölőn. mint ketrecéből éhes 
vad a kívánatos prédára. Belekapasz­
kodtam a vasrácsba és megráztam, te­
hetetlenül. mérgesen, mint a ma mm. 
amikor ingerkednek vele, mint a szenve­
dő rab. aki felsíró üvöltését fojtja bele 
a fagyos vasrudakba.

Azután józanul vizsgálódni kezdtem: 
mit lehet csinálnom?

6.
Elővettem botomat és két rács között 

kidug.am az ablakon. Alaposan nyújtóz­
kodnom kellett, hogy elérjem a papirost, 
nagy fáradozással végre sikerült is. A 
hot végét rányomtam és óvatosan az I 
ablak felé Imztam zsákmányomat. I'e 
akármilyen óvatos voltam is, a papiros 
kicsúszott hot alól. Újra kellett kezde­
nem a munkát. Ötször-hatszor is. Bele­
izzadtam és belefáradtam az esetlen, vak 
tapogatózásba, a kinyújtott bot ügyetlen

anyagiasság, kemény közöny és . 
unalom, mint egy gabonakereskedésbe,,

Nikita anyagiasán gondolkozó uralko­
dó volt, apró, materiális gondok foglal, 
knztatták öt és országát egyaránt. Ügyes 
reálpolitikus volt, de nem volt nagy esz- 
inék hirdetője és hordozója, alakjában 
nem volt semmi heroszi vagy földöntúli, 
»Az anyag elmúlik és a szellem meg.* 
marad* — tanították a spiritualisták 
akik csak a lelki valóságban látták az 
igazi valóságot: ez a metafizikai tétel 
valahogy igazolást nyert ebben a sivár, 
józan, elfelejtett kriptában. Nikita nem 
hagyott nagy eszmét, hősi gesztusokat 
maga után, emléke tehát hamar elfa­
kult, mint annyi millió emberé, akik s 
földön éltek s akik nem akarlak vagy 
nem tudtak elmenekülni az anyagtól, 3 
materiális világtól. Ezért nincsen évfor­
dulója Nikita halálának, ezért nem tesz 
senki virágot a sírra a virágok váró- 
sában.

(Sanrcmo).
Szcntclekv Kornél

Vajdasági dalosversany lesi 
a suibaticai iparosdalárda 

harmincéves jubileumán
A szubotical iparos és polgári dalárda, 

mint jelentettük, május 27-ikén pünkösd 
vasárnapján ünnepli meg fennállásának 
harminc éves jubileumát. A jubileumi 
ünnepség keretében vajdasági dalosvcr- 
senyt is rendeznek és ugyanekkor fog­
ják felszentelni az egyesület zászlóját.

Az iparos és polgári dalárda vezető
•ge. amelynek elén Korom Sándor sza­

bó áll, nagyszabású programot dolgozott 
ki a jubileumi ünnepségek megtartására. 
Az ünnepség védnökeinek a vezetőség 
felkérte Dimitrijevics Milivoj gyalogsági 
tábornokot, a szubotical helyőrség pa­
rancsnokát és feleségét, Manojlovícs 
Dusán főispánt és feleségét és özvegy 
Hartmann Rafaelnél, akik ezt a tisztsé­
get elfogadták. Az ünnepély diszelnöké- 
nek Sztipics Károly dr. polgármestert, 
zászlóanyai tisztre dr. Kiss Józsefnét 
kérték fel. Dr. Kiss Józsefné hatalmas 
se'yemzászlót ajándékozott a dalárdá­
nak. A jegyzés a zászló szegekre már 
megindult.

A dalárda vezetősége a jubileumi ün­
nepségre meghívta az összes vajdasági 
szláv, magyar cs német dalárdákat a 
dalosversenyre.

Az ünnepélyen részfvesz Szubofíca vá­
ros egész társadalma.

mozgatásába. De konokan, makacsul 
folytattam munkámat. Egyszer sikerült 
a papirost a falig húznom, aztán pél­
dátlan óvatossággal a falon fölfelé. Ak­
kor a papiros meg’nt kicsúszott, megint 
leesett. Megint incg kellett keresnem cs 
elölről kezdenem mindent. Nem is tu ­
dom rnár, hányadszor.

7.
Órák múltak cl igy.
A hold régen hazament már. hazavitte 

a bádogtető ezüstjét és a tüno'értó tük­
rén ringatózó hattyút is. A lila hajiiaT.’ii 
a papiros meg'nt piszkos, szürke folt­
nak látszott már csak a többi szemét 
közt A mesének vege volt Es amikor 
megint kidugtam a botot az ablakon, 
könnyű szellő kerekedett, megérintette a 
papirost, amely megreszketett. mint csik­
landozott asszonytest. Megrázkódtam én 
is és valami ijesztő fájás kapott b.léni- 
most . . . most . . . most a szellő fel­
kapta a papirost, egy pulanat'g meg- 
lóháttá ablakom előtt . . . esztelenül, két­
ségbeesetten feléje kaptam . . . hiába! A 
szél el táncolt vele.

Kivörösödött szemmel. rcménvtcKniil 
bámultam utána . . . még látom . • 
még most is látom . . . fönt, fönt a ma­
gasban, a felhők között . . - már nem 
kitöm . . . soha többé nem látom ■ • 
cltiiut mindörökre . . . inás találja 
tneg . . .

8.
. . . éti pedig soha sem tudom meg. 

mit írtak rá. mi volt . . . táján egy ked­
ves halott üzenete a túlvilágról . . - Ja'  
Ián Ismeretlen Hercegnő szerelmi vallo­
mása . . .  az örök élet titka . . . egv 
nagy költő verse . . . vagy pontos tér­
képe annak a lakatlan sz. getnck. amely­
nek fövenyébe, a vörös kereszttel meg' 
jelölt lielven, a sánta matróz elásta a 
fé’szemü kapitány kincsét . . .

N agy talán csakugyan csak egy rég! 
szabószámla?
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Szuboticai panoráma

Tavaszi intermezzo
— Szabad?
Grete felnéz egy pillanatra az ölében 

tartott piros könyvből. Igazán csak egy 
szemrebbenésre néz fel, azt ne gondol­
ja senki, hogy az ö cifásult sokat csa- 
lódott keletporosz szivecskéje talán 
gyorsabbakat üt. mert ez a fényesfeke­
te hajú gummikabátos leült melléje.

— Bitté — viszonozza hanyagul és 
helyet mutat a pádon.
I. Azután újból elmerül a pirosfedelii é r ­
telmesbe. A gummikabátos helyet fog­
lal és egymásra helyezi a lábait. l e­
heti. Vadonatúj sárga félcipője van 
nyilas selyemharisnyája. Megnézi 
szomszédnőjét, csettint.

— Pista um Gottes Willcn — sikoltja 
cl magát egyszerre Grete és felugrik. 
Pista négy éves kicsi zsarnok és éppen 
;azon fáradozott, hogy nagy csomó gon­
dosan gömböccé gyúrt piszkos homokot 
vágjon a gummikabátos ábrázatába. Cre­
te azonban résen volt. Pofonlegyinti 
Pistát és most már felnéz a könyvből. 
Szelíd bocsánatkéréssel mosolyog a 
gummikabátra.

— Borzasztó ezzel a gyerekkel. Wie 
cin Teufel — indítja meg a beszélge­
tést.

— Ugyan kérem, nem tesz semmit — 
örült meg neki az esőköpenv. —

Szép gyerek. Régen nem láttam ilyen 
édes teremtést.

fis ránézett Gretérc. Hogy megérti-e 
ezt a vicces bókot? Grete nem értene és 
tovább fűzte Pistáról:

— Nem bírok vele, P is taaa !...
— Pista egy kislányt kezdett csokolá- 

dészinüre kenni finom piszkos sárral, de 
a kiabálásra abbahagyta a Bakcrkcp- 
zést.

— Kisasszony mióta van Szuboticán? 
— tért át a tárgyra a gumikabátos.

— Két éve. Hjaja, hosszú idő! — só­
hajtja érzelmesen Grete.

— Különösen ha egyedül van valaki 
teszi hozzá.

— Nagysád a gyerek mellett van al­
kalmazva?

— Igen.
— Én mechanikus vagyok — mutat­

kozik be nem minden büszkeség nélkül 
a fiú.

— Végzett mechanikus — V>ldja meg 
egv lépéssel.

— Én Könígsbergből jöttem. A papám 
hogyismondják. . .  miniszteri tanács. . .  
tanácsos volt. Meghalt.

— Szegény — kondolál a másik.
:i»É s aztán anonccal evüttem ide. Az 

újságban olvastam a hirdetést.
—- Az én apám még él. Mozdonyve­

zető. Gyorsvonati.
— Hat^zázat keresek hetenkint.
— Szép — ismeri el Grete és végleg 

becsukja a piros könvvet.
’ Este mit csinál? — rohanta meg 

merészen a fiú.
— Nem tudom. Tizig-tizenecvig sétá­

lok. A városban. Utána olvasok. Otthon 
az ágyban.

— H á t . . .  é n . . .  meghívnám nagysá- 
m a t.. .  e s té re ... moziba.

— Jai azt nagvon szeretem. Mit ad­
nak?

A gumikabátos belül feluijong. Szédü­
letesen könnyen megv a dolog.

— Az ötmillió dolláros mellény.
— Dráma?
— Vigiátck.
— Nagyon szeretem a vígjátékokat.
— Mi is a címe nagysád?
— A mellcnv?. . .
— A kegyedé nagvsád bocv tudjam 

hová álljak este a inotorhicikllvel?
— Jesszus. hát mag-inak motorja van9
— Ó csak négylóerös — szerénykedik

a gumikabátos. — Oldalkocsival.
Circte áhítattal nézi a nvi’as selvem- 

harisnvát. Istenem, ez. gvönvörü IclieC 
repülni Palics felé, az isteni sebesség, a 
végtelenség érzete, az isteni po r. . .

fis szégyenkezve robcei be a címét: 
Mrazovicseva 90

— Ott leszek gvönvörü naevsátn...
Dél lett és Pista éhes. Grete érzéke­

nyen bucsuzik és megindul.
Félúton van már. amikor eszébe 

valami. Szentisten ezt elfelejtette, 
kiabálni kezd:

— Bitté H e rr ...
A gumikabátos megfordul.
— Csak azt akartam .. hogv is hív­

lak magát?
A gumikabátos nevetve hajolt meg a

sarkon.
Sándor édes nagysám. De szólítson 

csak röviden Sanclnak.
*

Égy hónappal később. A gumikabátos 
felnéz egy pillanatra a kezében tartott 
újságból. Grete mellette ül és horgol, 
mint egy szenvedő hitves. Pista, aki ek­
kor már négy éves és egv hónapos.

iuí
fis

orditja

épen akcióra készül. Égy csomó hazul­
ról csent szivarvéget akar becsempész­
ni a gumikabátos mellcnyzsebébe. 
c. . . Kuss innen — mordul rá unottan 
Sándor, a mechanikus.

— fiz inár borzasztó ezzel a kölyök­
kel — fordul aztán Gretehez. Nem le­
het bírni vele.

, Különben is unom már ezt a ba­
nánt — morogja maga elé fclhalkan. 
Grete mégis meghallja:

—, Kern is olyan rossz — védelmezi 
Pistát. Csak épen csintalan.

— Nem csintalan. Rossz! — 
a mechanikus.

Grete leteszi a kézimunkát. Valami 
rémlik neki homályosan és határozatla­
nul. Hogy Sanci már nem a régi. Iste­
nem rég i.... Hiszen az egész gyönyö­
rű tavaszi szerelem, össze-vissza eg.v 
hónapos. Milyen szép is v o lt... A gyö­
nyörű sötét moziban az első estén és 
később kuporogni a molorbicikli oldal­
kocsijában. Esküszik, hogy sokkal érzé­
kenyebb jelenet volt, mint amit eddig 
akármelyik piros könyvében valaha is 
olvasott. He miért mondta Sándor, hogy 
unja a banánt. Hiszen még nem is látta, 
hogy evett volna.

A birákról szóló uj törvény biztosítja 
a bírák függetlenségét és életrehivja 

a külön bírói pótlék intézményét
Az igazságügyi törvények egysegesi 

tése során a parlament törvényhozó-bi­
zottságának plénuma már a legközelebbi 
napokban tárgyalás alá veszi a birákról 
szóló törvényt is. Ezt a javaslatot már 
ic is tárgyalta’ a törvényhozó-bizottság 
külön albizottsága, amely lényeges mó­
dosításokat eszközölt az igazságügymi­
niszter eredeti törvényjavaslatán.

Különösen mélyreható változlátásokat 
eszközölt az albizottság a bírói \ izsga 
letételére jogosító gyakorlati idő meg­
szabásánál, valamint a bírák uj fizeté­
se iiteli megállapításánál.

A törvény javaslat mostani formájában 
12 fejezetre és 76 szakaszra oszlik. Álta­
lánosabb érdekű rendelkezései a követ­
kezők :

A 2. szakasz kimondja, hogy 
női személy nem lehet biró.

fizt bizonyára kifogásolni fogják a par­
lamentben is a nők egyenjogúságát el­
ismerő képviselők. Ha meggondoljuk, 
hogy a jogi pálya egyébként nyitva á l 
a nők előtt és már ügyvédek is lehetnek, 
sőt már több ügyvédnő működik is az 
országban, akkor ez a rendelkezés való 
ban indokolatlannak látszik. A nyugati 
országokban a női birákkal szerzett jó 
tapasztalatok is ellene szólnak e ren­
delkezésnek.

A bírói vizsga letétele magában még 
nem képesít bírói kinevezésre, .lárásbi- 
rói kinevezéshez a bírói vizsga titán még 
egy évi, kerületi vagy kereskedelmi bí­
rónak pedig két évi bírósági gyakorla­
tot kell kimutatnia. Kerületi vagy keres­
kedelmi bírósági elnök vagy fciebbezési 
bírósági bíró csak az lehet, aki lega'ább 
bárom évig rendes egyetemi jogtanár 
volt, vagy öt év'g járás-, kerületi vagy 
kereskedenii biró volt. vagy ennek meg­
felelő ügyészi vagy felsőbirósági titkár’ j 
állásban, vagy rendkívüli egyetemi jog- , 
tanár, vagy legalább hét évig ügyvéd 
vagy igazságügvmin’sztérinmi titkár.

A magasabb bíróságok biráinak még 
hosszabb gyakorlatot kell kimntatniok.

A bírói vizsga letételéhez a iogvég- 
zettség elnyerése mán szintén megfelelő 
gyakorlatot kell kimutatni és pedig:

3 évi gyakorlatot a bírói szakban, 
vagy

1 évit a bírói szakban és 4 évet a 
közigazgatásban, vagy

2 évi állandó ügyvédjelölti és 1 évi 
bírósági gyakorlatot, vagy

3 évi szolgálatot kincstári ügyész­
ségen vagy jogi fakultáson mint 
docens és 1 évi bírói gyakorlat.

Ezek az intézkedések jóval enyhébbek, 
mint aminök az igazságügyminiszter ere­
deti javaslatában voltak s amely átlag öl 
évi előzetes gyakorlatot irt eő. A fiatal 
jogásznemzedék körében azonban még 
mai formájában is nagy aggodalmat 
kelt, főleg azért, mert a legalább is egy 
évi bírósági szolgálatot előreláthatólag 
>i"veneseii kell majd eltölteni.

Magát a bírói vizsgát a semmitőszé- 
ken működő öt tagú vizsgálóbizottság 
előtt kell letenni, amelynek tagjai kö­

— Mit akartál mondani azzal a ba­
nánnal? — kérdezi tőle.

— Milyen banánnal?
— Hát amit unsz.
— Jaa? Hehe, hehehehe... a mecha­

nikus gépiesen nevet. Azon gondolkozik, 
hogy megmondja-e neki.

— Délután eljössz értem a motorral? 
— kérdezi most szorongva Grete.

— A motorral? Nem. Elromlott.
— Hát akkor úgy. — Gyalog.
— Nem megy. Fontos meccsem lesz.
Grete nem pityereg, pedig már meg­

tehetné. Inkább tovább gyanakszik:
, — Sanci. te nem a banánt unod... 
Sanci. te engem unsz.

— Ugyan kis csacsi. Hogy unnálak 
téged? — fanyalog a mechanikus.

fis halkat káromkodva teszi hozzá:
— Csak azt az unalmas banánt
Magában pedig cifrán tiszteli a bclé- 

ncvelődött fene nagy kimélctet. Attól 
nem mondhatja meg, ami a szivén fek­
szik.

— Szegény — sandít oldalvást vala­
mi sajnálkozásfélével a halálraítélt Gre- 
tére — ilyen úriemberre se fog akadni 
egyhamar.

(de jó)

zött legalább egy ügyvédnek is kell len­
nie. Részletesen szabályozza a javaslat 
a vizsga anyagát és rendjét is, amely 
nagyjában megfelel az eddigi ügyvédi-bí­
rói vizsgának.

A törvényjavaslat teljes mértekben 
biztosítja a bírói függetlenséget.

A 18. szakasz szerint:
— A bírák függetlenek. Az igazság 

megállapítása tekintetében semmiféle ha­
tóság alá sem tartoznak, hanem a tör­
vények szerint ítélnek és joguk van elbí­
rálni a kiadott rendcletek törvénysze­
rűséget.
. ~ , A bírák hivatalukban állandóak és é7dekeu''séítk

atlielyezhetetlenek.
— A bírót nem lehet állásától meg­

fosztani, vagy bármilyen okból abból el­
távolítani akarata ellenére, rendes bíró­
sagok jogerős Ítélete vagy az illetékes 
íogyelmi bíróság jogerős ítélete nélkül.

— A birót az illetékes bíróság jóváha­
gyása nélkül nem vádolhatja be magán­
személy olyan bűncselekményért, ame­
lyet ellene a biró bírói munkája közben 
követett el

Tiltja a javaslat a bírónak ideiglenesen 
más közszolgálatba való kirendelését is 
akarata ellenére.

A bíróságoknak minden politikai be- 
lolyds alól való mentesítését célozza a 
20. szakasz, amely szerint

egyetlen bíróság bírája sem jelöltet­
heti magát képviselőnek, sem egy­
általában nem vehet részt politikai 
gyűléseken vagy nem agitálhat po­
litikai célból egyetlen pártnak sem.
A biró nem hívhat össze nyilvános 
pártgyü’éseket és nem vehet részt 
azokon, nem szervezhet és nem kép­
viselhet politikai pártokat vagy cso­
portokat, nem nyujthat be jelölő lis­
tákat községi, járási, tartományi 
vagy képviselőválasztásokra, nem 
vá’lo'batia nevezett listák képvise­
letét (mint urnaör) és nem választ­
ható meg a tartományi vagy járási 

közgyűlés tagjává.
A birót csak saját kérésére vagy 

irásbe'i beleegyezése esetén lehet át he 
lyezni.

Előléptetni is csak írásbeli bele­
egyezése esetén lehet.

A biró 65-ik életévéig maradhat szol­
gálatban, a felebbviteli bíróság elnöke, a 
semmitőszék elnöke és alelnöke pedig 
hetven éves korig. Ekkor beleegvezésiik 
nélkül is nyugdíjazhatok. Előbb csak sa 
ját kérelmükre, vagy ha testileg vagv 
lelkileg szolgálatra alkalmatlanakká vál­
nak.

A javaslat szerint a bíróságok feletti 
állandó ellenőrzést az igazságügymi 
niszter végzi a bírósági inspektorok és 
segédinspektorok utján, akik minden év­
ben megvizsgálják az összes járás- és 
kerületi bíróságokat. Ezeknek az inspek 
toroknak táblaidról, a segédinspektorok­
nak törvényszéki elnöki rangjuk lesz.

A javaslat IX. fejezete a bírói fize­
téseket rendezi. A kinevezett bírák az 
I. kategória VI. csoportiában kezdik és

II. a) csoportig emelkedhetnek. Bizto* 
sitva van a bírák automatikus előlépése 
is. Uj javaslatban a külön bírói pótlékok 
Intézménye, amely például járásbiráknál 
havi 1000, törvényszéki bíráknál Savi 
1500 dinárra rúg és a semmitőszék elnö^ 
kénél eléri a havi 4000 dinárt. Ez a pót­
lék jelentős javulást jelent majd a bírák 
anyagi helyzetében.

A törvény, ha a parlament addig meg­
szavazná, 1929 április elsején lép majd 
életbe.

A kinevezett tisztviselők
nyugdija

A belügyminiszter döntése két köz­
gyűlési határozat elleni felebbezésről

Csütörtökön érkezett le Sznboficára a 
belügyminisztérium két határozata, ame­
lyek a február 28-iki városi közgyűlés­
sel vannak kapcsolatban, fiz a közgyű­
lés — mint ismeretes — elutasította 
[vandékics ímre dr. képviselő indítvá­
nyát, hogy az 1918. óta a kiszélesített 
tanácsok által megszavazott nyugdija­
kat és végkielégítéseket ne fizessék ki, 
mert a kiszélesített tanácsokat nem a 
nép választotta és ezeknek intézkedései 
nem törvényesek. Ivandékics dr. meg- 
felebbezte a közgyűlés határozatát cs a 
minisztérium most érkezett leirata el­
utasítja a felebbezést.

Vojnics-Tunics István dr., Dimltrije- 
vics Dragomir dr. és Jankics Matej volt 
városi tisztviselő felebbeztek a közgyű­
lés azon határozata ellen, hogy a jövő­
ben csak azok a városi nyugdíjasok 
kaphatnak drágasági pótlékot, akik leg­
kevesebb tiz évet töltöttek el Szubotica 
város szolgálatában.

A közgyűlésnek ez a határozata elé­
gedetlenséget keltett a nyugdíjas tiszt­
viselők körében és többen hivatkoztak 
arra, hogy a felszabadulás utáni évek­
ben nemzeti okokból léptek a város szol­
gálatába és a határozat ezeknek a tiszt-

A belügyminisztérium ezt a felebbezést 
magáévá tette és utasította a városi ta­
nácsot, hogy a nyugdíjazás kérdését új­
ból tűzze napirendre. A városi képvi­
selőtestület ezt az ügyet a legközelebbi 
közgyűlésen fogja letárgyalni.

A  táplálkozás titkai
A  kalóriaelm élet, m in t a m odern no  

tízparancsolata
A modern nő legforróbb kívánsága: 

Karcsúnak lenni! Jobban mondva ez 
már nem is kívánság, hanem kötelesség. 
Aki a mai értelemben csinos, kívánatos 
asszony akar lenni, annak meg kell sza­
badulni a fölösleges, sőt terhes zsírré­
tegtől. A nő titokzatos receptekért ese­
dezik barátnőihez, akik misztikus teák 
mértéktelen fogyasztása után — lefogy­
tak. Orvosismcröscitől gyorsan ható or­
vosságokat kér. arról ábrándozik, hogy 
operatív utón szabadítják meg a riasztó 
gyorsasággal szaporodó zsírtól, izgatot­
tan olvassa a legújabb felfedezéseket, 
amelyek szerint röntgensugarakkal, kék­
fénnyel s a jó ég tudja milyen eszkö­
zökkel meg lehet szerezni ama bizonyos 
karcsúságot, fis közben nem is tudja, 
hogy karcsúnak lenni nem is olyan ne­
héz feladat! A táplálkozás titkait kell 
ismerni és behatolni a kalóriák elméle­
tébe. Ennek az elméletnek főalapelve, 
hogy a test táplálásához ép ügy, mint 
például a gőzgéphez, fűtőanyag szük­
séges. Ez a táplálék, amelynek érté­
két kalóriával mérjük. A döntő fontos­
ság azon van. hogy a különböző ételek 
táplálóereje (kalória-értéke) nem egy­
forma (két lágy tojás pl. 150 kalória, 
két rántott tojásé 280, vagy 100 gramm 
liptói túróé 300, 100 gramm gornbác
csak 29), nem kell tehát mást tenni, mint 
úgy megválogatni az ételeket, hogy a 
mennyiség ne legyen kevés (éhezni kel­
lemetlen és nem egészséges!), de a ka­
lória érték kevés legyen, ami szükség- 
képen soványodásra vezet.

Ezt az elméletet részletesen ismerteti 
és az ételek kalória táblázatával illusz­
trálja az Athenaeum egészségfiizet-so- 
rozaíának első száma, amelynek elme 
»Ne koplalj, de légy karcsú (A helyes 
táplálkozás szabályai.«) A füzet nélkü­
lözhetetlen minden modern nőnek. Kap­
ható könyvkereskedésekben és nagyobb' 
ujságárusitó helyeken. Prospektust kí­
vánatra ingyen küld a Minerva r. t. 
Szubotica
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NekrológOVŰgy
búcsú a szegény kis halott
fuvarozótól

A temetkezési egyletek, 
mindig mondtam, most lássák, 
hogy elfogytak a halottaik, 
hát egyr^ls sírját ássák.

A társaságot összefogták 
egy díszes nagy csokorba 
és az elnök ur fel sóhajt: * nincs 
igazság! Csak a borba!* 9
A bünper persze érdekli a 
polgárság minden ágát 
s  ott tolong majd a sok szegény is 
ki megadta az árát,

Hogy hátha adódik alkalom, 
valakit ütni orrba: 
ott lesznek ők valahányon a 
kárvallott hullák sorba.

És pityereg egy szegény asszony, 
aki tanaként áll itt: &
•hiába adtam be 6tatának 
a drága eian kálit í’<

A karzaton fenn egy bősz hulla 
öklét rázva nevet és j
sir, hogy potyán esett meg vele <t* 
a parádés temetés.

A főtárgyalásnak menete 
csapa derű és ború 
és mdkvirágokból fonódik 
a halottaskoszoru.

jT »#•<-

• • j>

És szől az ügyész undorral: 
mines semmi érzés önbe*
■S a direktor ur korzó helyett 
' sétál a börtönbe.
3
'5 így suttog majd a rács mögött a 
szellőnek és a szélnek:

'•m ég  tisztára szerencse, hogy a
'halottak nem beszélnek!*

" " X . ™ n-

*— Vukicsevics miniszterelnök a kor­
mány több tagjával együtt résztvesz a

J.hecskerekl radikális párt nagygyűlésen. 
Becskerekről jelentik: A vasárnapi ra- 

'dikálispárti nagygyűlés előkészületei tel­
je s  erővel folynak. Csütörtökön este 
IBecskerekre érkezett Rajics Szvetiszláv 
leogradi főispán, aki szintén résztvesz 

gyűlésen. Vukicsevics miniszterelnök 
SSztankovics Szvetozár földmivelésügyi 
^miniszter, a kormány több tagja és szá- 
tmos képviselő kíséretében vasárnap reg- 
ÍKcl nyolc órakor érkezik Becskerekre. 
'A miniszterelnököt cs a kormány tag­
jait az állomáson a hatóságok képviselői
és a radikális párt vezetői fogadják.
& — Időjárás. A Meteorológiai Intézet 
jelenti: Többnyire borult és aránylag 
hűvös idő várható, sok helyütt csővel.
: — Szubotlcán keresztiilutazott Prága 
város küldöttsége. Csütörtökön délután 
a budapesti gyorsvonattal Szuboticán 
keresztül Beogradba utazott a prágai 
városi tanács tizennyolc tagú küldött­
sége, amelyet dr. Baksza Karcé prágai 
főpolgármester vezetett. A szuboticai ál­
lomáson a város lakossága nevében 
Sztipics Károly dr. polgármester fo­
gadta és üdvözölte a prágai küldöttsé­
get. Bcogradban Kumatiudi Koszta dr. 
Beograd polgármestere és a beogradl 
városi tanács tagjai fogadták a csehszlo­
vák vendégeket A beogradi városi ta­
nács gazdag programot dolgozott ki a 
.vendégek szórakoztatására.

— Átadta hivatalát a lemondott to­
polal Jegyző. Topoláról jelentik: Dimit- 
rijevics Voja topolal községi főjegyző 
lemondott állásáról. Miután a lemondást 
a belügyminisztérium elfogadta. Dimlt- 
nijcvics csütörtökön átadta hivatalát Jan- 
fcsa Pctar adóügyi Jegyzőnek.
F — Meghalt a legöregebb gyá’al gazda.
’Oyáláról jelentik: Koledin Bexentia 
fcyálai gazda csütörtökön kilencvenkét- 
évcs korában szivszélhüdésben hirtelen 
elhunyt. Koledin volt a község legöre­
gebb rcí»bere;

A szuboticai rendőrség letartóztatott egy 
csavargót, aki azt vallja, hogy meggyilkolta 

barátnőjét a szegedi korzón
Szegeden semmit sem tódnak az állítólagos bűntényről

* •
A szuboticai rendőrség csütörtökön I korzón agyonlőtte barátnőjét. Sza- 

olyan bűnügyben indított nyomozást. bó Fául szegedi leányt,
amelyet a legnagyobb rejtély vesz kö- a gyilkosság után sikerült elmenekülnie 
rül. miután meg van a gyilkos, de senki és még az nap átjött Horgosnál Jugo- 
sem tud arról a gyilkosságról, amelyet szláviába.

napDa^‘ f°rga r̂nas a rendőrségen Szikura vallomásáról
ámM iíto. c ib »• iegvzőkönwet vettek fel. egvben távira-

xsánek J5’ tllag értesítették az érdekes letartózta-
St|  i enx J  tásró1 a s2egedi rendőrfőkacitányságot,

Novíorlmííín miótt ahonnan mindezldcig mée nem érkezett
tak allitot- semmi válasz. A nyomozást tovább foly-
áílamrviltármJUtflHAtvnH4 5O* L I?a*yIir taít!Ík és Mázics rendörkaDltánv ismét
küf^?tŐ7knHiktoa-!Ón rtdá ^ 7 c é ’ kihal,eatta Szikurát. aki a gyilkosságon
botlcára «^iiHnHák°rhna8 t.eruIet 1̂1, Szu- kívül két betörést is beismert, amelyeket
loníol iák í b  hazaí°- Magyarországon követett el.

c ív r tr ’ I-** * A Bdcsmesvei Nailó szerkesztősége
míráía a szint6n érdeklődött a bünténv felől Sze-

ca a < r vaeradtsfci rendőrség íl' k C(jröl. ahonnan csütörtökön délután az
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gyeimet. Előállították a rendőrkapitány
-hot elmondotta. I.oev „„evét nél-l

munkát k w n r t ú v  idein ™ubÓtfcin méíkevisbbé 0
tartózkodott, majd miután itt sem tu-1 s2<w“  korzan 
dott elhelyezkedni, tovább vándorolt az
ország belsejébe és igv jutott el Nova-

Az elmúlt évben ugyan 
egy iparoslegény féltékenységből

gradlstára. Novagradistán szintén ered-i szeretőjére, egy szgcdl ese­
ménytelenül járt minden fáradozásul Alanyra, akit könnyebben megse- 
hogv munkát kapjon és ezért kénytelen besltett
bolt koldulni. de ez az eset is sokkal ielentéktelenebb

Mdzlcs Andrija biinügvl rendőrkapi-1 volt. semhogy miatta, különösen több
tány még a csütörtöki nap folyamán ki­
hallgatta Szikurát. aki kihallgatása után 
azt a meglepő vallomást tette, hogv né- 
hdnv héttel ezelőtt azért menekült át 
Magyarországból, mert olt gyilkosságot 
követett el.

A továbbiakban elmondotta, hogv
ez év február 28-ikán Szegeden a

hónappal később, menekülnie kellett vol­
na a merénylőnek.

Nem lehetetlen, hogv Szikura lelki­
ismeretét olyan bűnök terhelik. ame­
lyeket Jugoszláviában követett el és az 
igazságszolgáltatás elől ugv remél meg­
menekülni. hogy mint gyilkost átadatja 
magát a magvar hatóságoknak.

— A tartományi választmány dönt a 
községi tisztviselők megválasztása el­
leni felebbezésekrö'. Szomborból jelen­
tik: A bácskai tartomány állandó vá­
lasztmánya Klicin Mita elnöklete alatt 
szerdán és csütörtökön ülést tartott, 
amelyen Klicin elnök ismertette az ál­
lamtanácsnak a választmány felebbezé- 
sérc hozott két döntvényét, amely sze­
rint az 1886. évi törvénycikk XXII. 
szakasza alapján a községi tisztviselők 
feletti fegyelmi jog a tartományi vá­
lasztmányt illeti, továbbá, hogy a köz­
ségi tisztviselők választása ellen beadott 
felcbbezésekről nem a főispán, hanem a 
tartományi választmány dönt. A választ­
mány foglalkozott az 1926. évi megyei 
zárszámadással, elfogadta a szuboticai 
gvermckinenhclv 1928. évi költségveté­
sét és elhatározta, hogy a jövőben a 
tartományi választmány határozatait az 
összes bácskai és baranyai föszolgabi- 
ráknak kikézbesiti. Végül több kisebb 
folyó ügyet tárgyalt le.

— Amerika nem avatkozik az euró­
pai kisebbségi kérdésbe. Parisból jelen­
tik: A Newyork Herald értesülése sze­
rint. Kcllog államtitkár az európai k i­
sebbségi kérdésről úgy nyilatkozott, 
hegy az Északamerikai Egyesült-Álla­
mok kormánya diplomáciai utón c kér­
déssel nem fog foglalkozni. Ez azonban 
nem jelenti azt, hogy az Északamcrika: 
Egycsült-Á'Iamok nem érdeklődnek c 
kérdés iránt és nem viselik szivükön az
európai kisebbségek ügyét. Amerika az „tolsó pillanatban sikerült. A munká- 
mindent megtett, hogy a román kor 
Hiánynak a zsidókkal szemben elfoglalt 
álláspontját megváltoztassa.

— Lemondtak a topolai munkáspárti 
elöljárók. Topoláról jelentik: A topolai 
községi elöljáróság munkáspárti tagjai: 
három esküdt, egy aib'ró és egy pénz- 
tárnok bejelentették, hogy lemondanak 
tisztségükről. A lemondottak helyébe a 
képvisc'őtestiilet uj elöljárókat fog vá­
lasztani.

— A szombori munkásbiztositó kül­
döttsége a szociálpolitikai m'niszternél.
Beogradból jelentik: Racics Szima szom- 
bori radikális képviselő csütörtökön a 
szombori munkáspénztár vezetőségének 
küldöttségét vezette Radovics Cseda szo­
ciálpolitikai miniszter elé. A küldöttség 
tagjai voltak Mátics dr. igazgató, Jo- 
cics Jovan alelnök és Dimics igazgató- 
sági tag. A küldöttség előterjesztette a 
szombori kerületi munkáspénztár építé­
sének kérdését. Radovics miniszter meg­
ígérte, hogy a legközelebbi időben fog­
lalkozni fog ezzel a kérdéssel és utasí­
totta az osztály referenseit, hogy ja­
vaslataikat tegyék meg.

— Elcsúszott a narancshéjon és meg­
halt. Szentéről jelentik: Pléstics Mitó 
volt városi kézbesítő egy héttel ezelőtt 
lakása folyosóján megcsúszott egy na­
rancshéjon, elesett és fejét esés közben 
a fal egyik szögletes, kiálló kövébe ütöt­
te. Homlokcsontja több helyen megrepedt 
az ütéstől, vérmérgezést kapott és szer­
da éjszaka a sérülésben elhalt.

— Súlyos baleset a Tiszán. Szén tárói 
jelentik: A Szcnta feletti Tisza-szakaszon, 
mint már jelentettük, a szentai ármente- 
sitő társulat töltéseinek biztosítása ér­
dekében a földmivelés és vízügyi mi­
nisztérium nagyobb szabású partbizto- 
sitási munkákat kezdett meg, melyeket 
a becskereki vízépítési hivatal vezet. 
Szerda reggel, amikor Tucovics mérnök 
a Tisza közepén a kihorgonyzott csó­
nakban fenékméréseket eszközölt Apró 
Ferenc szentai liajótulajdonos vontató 
hajója megindult, két utána kötött fe­
hérhajóval lefele a Tiszán. A hajó neki­
ment a Tisza közepén kikötött csónak­
nak. amely derékon kettétört és a ben 
ülőkkel együtt pillanatok alatt elsiilyedt. 
Szerencsére a közelben tartózkodó mun- 
sok és a a hajó személyzete azonnal se­
gítségére siethettek és sikerült a vizbe- 
csett embereket idejekorán kimenteni. 
Tóth Ignác és Kanyó János nádorijánál 
(adorjáni) munkások megmentése csak

sok ?.z összeütközésnél súlyos sérülése­
ket és he'.ső zuzódásokat szenvedtek. A 
szerencsétlenség okának kiderítésére a 
szentai révkapitányság az eljárást meg­
indította.

CsÖJ Noviszadon. A noviszadi tör­
vényszék csütörtökön Huszár és Balázs 
noviszadi cég ellen a tulajdonosok sa­
ját kérelmére elrendelte a csődöt. Csőd­
biztos Hartmann Iván törvényszéki bí­
ró, csődtömeggondnok pedig dr. Ziprisz 
Oszkár ügyvéd lett. A követelések be­
jelentésének határideje május 3. A fel­
számolás határideje junius 22.

K ö n y v u jd o n s á g o k !
BERNARD SH A W
leghatalmasabb alkotása:

Vfxxxa Rfatnziilemhes . . 88*— din. 
BARBUSSEj Erí . . . 6 4 - -  .  
Francia Carco: Ax fildoiStt 36*— .  

Kaphatók
a Minerva r. t. kSnyvosztályában

— Meghalt Axelrot Pavet, az orosr 
szociáldemokrata párt egyik megalapí­
tója. Berlinből Jelentik: Axelrot Pave! 
az orosz szociáldemokrata mozgalom 
nemzetközileg ismert vezére hetven- 
nyolcéves korában berlini lakásán el­
hunyt. A szociáldemokrata vezér 1S5O- 
ben a Csernigov kormányzóságl por. 
cseh községben született. Szülei koldus- 
szegény emberek voltak és fiukat a sze­
gényházba adták. Tízéves korában Axel­
rot Pavel kikerült az életbe és mint szol­
ga és cipőpucoló kereste meg kenyerét. 
A faragatlan gyerekben hallatlanul erős 
tudásvágy és szorgalom volt. Ember­
feletti energiával tanult, képezte magát; 
elvégezte a gimnáziumot és később a 
legnagyobb nélkülözések közepette a 
miewl egyetemet. Egyetemi évei alatt 
megismerkedett a szocialista tanokkal 
és csakhamar a nemzetközi és az orosz 
szocializmus legismertebb teoretikusává 
küzdötte fel magát. 1884-ben Plechanov- 
val, Dcutschsal és Sasulics asszonnyal 
Svájcban megalakította az orosz szo­
ciáldemokrata párto t 1905-ben még be­
vezetést Irt Lenin füzeteihez, de később 
szembefordult a bolsevista irányzattal. 
Zürichben telepedett meg, majd 1917-ben 
a februári forradalom után visszatért 
hazájába Oroszországba, ahonnan az ok­
tóberi bolsevista forradalom üldözte ki. 
Azóta a külföldön szóban, tettel és Írás­
sal harcolt a bolsevizmus ellen.

A vajdasági komlótermelők szövetsé­
gének közgyűlése. Novlszadról Jelentik: 
A vajdasági komlótermelők szövetsége 
április 29-ikén Noviszadon a tőzsde ter­
mében tartja meg évi rendes közgyűlé­
sét Gerich István elnökletével. A szö­
vetség terjedelmes jelentésben számolt 
bo a tavalyi komlótermelés eredményé­
ről és a komlótermelést érdeklő fonto­
sabb kérdésekről.

— A népszövetségi szakértők elutaz­
tak SzentgotthárdróL Szentgotthárdróf 
jelentik: A Népszövetség szakértőbizott­
sága a csütörtök délelőttöt jelentésének 
megszövegezésével töltötte, délután pe­
dig Grácon és Bécsen át visszautaztak 
Genfbe.

Az Ínséges vidékek gabonája. Beo­
gradból jelenti: Radojevics Cséda szo­
ciálpolitikai miniszter a napokban sta­
tisztikai kimutatást tett közzé az Ínsé­
ges vidékek részére vásárolt gabona­
mennyiségről. Eddig az országban erre 
a célra 1740 vagon gabonát vásároltak. 
Ebből a gabonából a moravaf kerület 
113, a krusevacki 184, a bitoljl 55, a 
sumadiai 145, az uzsicei 74, a raskai 29. 
a timoki 70, a valjevói 74, a koszovói 
185, a nisi 148, a bregalnicai 18 és felet? 
a szarajevói 55, a vrbászi és a dubro- 
vacki 20—20, a szkopljei 18 vagont ka­
pott

Rogaska Slatina a legjobb nevű 
gyógyfürdő a gyomor, bél, hólyag* 
szív, vese és gyomor megbetegedései­
nél és epeköves bántalmaknál. A mei- 
lékszezónban rendkívül mérsékelt árak. 
Kérjen prospektust!

— Az asztrológiában van — Alusso- 
lini ereje. Miss Adams, a hírneves 
amerikai jósnő, néhány hét óta Paris­
ban tartózkodik és egyik párisi lapban 
hosszabb jóslatot tett közzé. Franciaor­
szágra nézve azt mondotta, hogy már 
korábban megjósolta, hogy Franciaor­
szág «nchcz napokat fog átélni. Ezek a 
nehéz napok még nem múltak el telje­
sen. Február hónap óta azonban a dol­
gok sokkal simábban mennek, mint az­
előtt. Azt látom — folytatta tovább — 
hogy Franciaország és Németország, 
valamint Franciaország és Olaszország 
között baráti szerződés fog létrejönni. 
1940. és 1943. között az Egyesült Álla­
mokban olyan borzalmas háború fog ki­
törni, amilyen emberemlékezet óta nem 
volt. Ez a háború faji, vallási és gaz­
dasági háború lesz. Arra a kérdésre, 
hogy mi lesz Mussolinivel, Miss Adams 
a kővetkezőket irta: Az ő horoszkópja 
igen könnyű, mert igen hasonlít Napó­
leonéra. Mussolini, ha hatalmon lesz, 
két éven belül nagy dolgokat fog vég­
rehajtani, d e . . .  És Miss Adams nem 
akarta tovább folytatni. Azt Irta ezután, 
hogy Mussolini úgyis tudja, mit jelent 
ez a »de«, mert ő semmit sem csinál 
asztrológus nélkül és pedig egy igen jó 
asztrológus van mellé beosztva. Ebben 
van Mussolini bölcsesége, hatalma és 
nagy tudása.

1928. április M
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— Motorcsónakon akar átkelni az At- 

lanti Óceánon Voronov meny* Pártsból 
jelentik: Voronov tanár menye, Mra. 
Carstairs, aki sportkörökben vakmerő­
ségéről ismert, motoros csónakon akar­
ja átszelni az Atlanti Óceánt A terv az, 
hogy az ir partról startol és nyílegye­
nesen halad Newyorkig. A vakmerő 
sport-lady júniusban akar indulni és úgy 
számítja, hogy hatvan óra alatt Jut ol 
Newyorkba.

— Tömörkény István. Most lesz ti-
zenegy esztendeje annak, hogy a szegedi 
tanyavilág mesemondója, Tömörkény 
István örökre behunyta szemét. Tömör­
kény Istvánról, az emberről és az Íróról 
emlékezik meg a Könyv—Film—#ádió 
— a Bácsmegyci Napló vasárnapi külön 
mellékletének — e heti ^tfma. — Ezen 
a melékleten még a, következő cikkek 
várnak megjelenésre: A irakkos Hamlet 
védelmében. — Még mindig Johann 
Strauss a legnépszerűbb zeneszerző. — 
Aliért nincs beogradi regény? Az író 
Is ember rovatban Simán Erzsébetről, 
aki tulajdonképen ezt a rovatot megin­
dította, P. Qcrgely Boriska ir riportot.
i — üzletzárási rendelet Belacrkván.
Belacrkváról jelentik: Az üzlettulajdono­
sok és az alkalmazóiak között megál­
lapodás jött létre az üzletzárásra és nyi­
tásra vonatkozólag. Eszerint hétközna­
pokon az üzletek reggel 6 órától 12-ig 
és délután 3-tól 7 óráig lesznek nyitva. 
A vasáruüzletek délután 2-től 6-ig tart­
hatók nyitva. Vasárnap reggel 7-től 9-ig 
nyitva lesznek az üzletek, amit a mi­
nisztérium egy külön rendeleté tesz le­
hetővé.

— Zrinyl-Frankopán emlékünnepély a 
szubotical Városi Színházban. A szubo- 
ticai horvát szokolcg\ csülct, az oszijeki 
horvát szokolegyesiilct közreműködésé­
vel április 30-án a Városi Színházban 
Zrinyl-Frankopán emlékünnepélyt ren­
dez. Az ünnepélyen dr. Bczendorfcr 
egyetemi tanár fog előadást tartani, 
majd szokolmutatványok lesznek. Ez 
lesz a szubotical horvát szokolegyesiilct 
első nyilvános szereplése.

— Egy vagon lisztet küld a szuboti­
cal segélyblzottság a dalmáciai éhezők­
nek. A dalmáciai ellátatlanok és éhezők 
segélyezésére megindult gyűjtési akció 
szubotical végrehajtóbizottsága csütör­
tökön délután bárom órakor Manojlo- 
vics Dusán főispán elnöklete alatt ülés! 
tartott a városháza kis tanácstermében. 
Az ülésen a bizottság egyes tagjai je­
lentést tettek a folyamatban levő gyűj­
tés eredményéről. A gyűjtési akció ed­
digi eredményeként 30.626 dinár kész­
pénz, negyven métermázsa búza és tíz 
métermázsa kukorica gyűlt össze. A bi­
zottság elhatározta, hogy e hó bnszon- 
harmadikán, hétfőn a Vöröskereszt szu- 
botlcai fiókjának egy vagon lisztet bo­
csát rendelkezésére azzal a megbízás­
sal, hogy a Vöröskeresztegylct továb­
bítsa arra a vidékre, ameiv a segélyre 
legsürgősebben rászorult és ahol a szük­
ség a legnagyobb. A gyűjtést tovább is 
folytatják. A segélyakció gondoskodott 
a szubotical szegények ellátásáról is és 
mint Ismeretes, még busvét előtt két és 
fél vagon lisztet osztottak szét a hely­
beli szegények között. Ezt abból a száz­
ezer dinárból vásárolták meg. amelyet 
a tanács javaslatára a szuboticai tör­
vényhatósági bizottság szavazott meg 
a segélyakció céljaira.

— Meghalt Becskereken Popovics 
Sztoja nyugalmazott ezredes. Bccske- 
rekről jelentik: Súlyos gyásza van Becs­
kereknek: szerda éjszaka ötvenkétéves 
korában meghalt Popovics Sztoja nyu­
galmazott ezredes, Becskerek politikai 
és társadalmi életének egyik vezető 
alakja. Popovics rcsztvett a Balkán há­
borúban és a világháborúban, ahol hő­
sies viselkedésével tüntette ki magát. A 
szerb hadsereg visszavonulása után 
Zsivkovics és Hadzsícs tábornokokkal 
együtt megszervezte a dobrovoljác lé­
giókat és az egyik légiót maga vezé­
nyelte Oroszországban. Később Petar 
király személyes ordonánca lett és az 
összes nagyobb katonai kitüntetéseket 
megkapta. 1921-ben nyugdíjazták és ek­
kor Becskerekre költözött, ahol az Első 
Becskereki Szeszgyár igazgatójának vá­
lasztották. A becskereki demokrata párt 
egyik vezetője volt és legutóbb bevá­
lasztották a város képviselőtestületébe 
te. .Temetés® pénteken lesz

Amerika döntőbírósági szerződést
kötött Olaszországgal

A szerződést csütörtökön Írták alá W ashingtonban
Londonból jelentik: Kellog külügyi ál­

lamtitkár és a washingtoni olasz nagy­
követ — washingtoni jelentés szerint —

csütörtök délelőtt írták alá az olasz- 
amerikai döntőbírósági szerződést.

Az egyezmény azonos a Franciaország 
és Amerika között létre jött döntőbírósá­
gi szerződéssel. Az amerikai kormány 
tudvalevőleg vaalmennyi államnak fel­
ajánlotta a döntőbírósági szerződést és 
Franciaország után most Olaszország a

— Lövöldöző betörő. Sztaribecsejről 
jelentik: Márkus Ferenc sztaribecseji 
gazdálkodó lakásába szerdára virradó 
éjjel betörést kíséreltek meg. Hajnali bá­
rom óra körül Márkus Ferenc, a gazdál­
kodó fia az udvar felöl hallatszó zajra 
lett figyelmessé. Kiment az udvarba, 
ahol egy ismeretlen férfit látott. Az is­
meretlen, amikor Márkust megpillantot­
ta, elővette revolverét és közvct’en kö­
zelből rásütötte, majd átugrott a kerí­
tésen és futásnak eredt. A lövések sze­
rencsére nem találtak és Márkus Ferenc 
sértetlen maradt. A betörést szerdán reg­
gel jelentettek a csendőrségnek, amely 
megindította a nyomozást.

— Megégett egy csantavlrl kisgyerek. 
Csantavirröl jelentik: Basics Pál csanta- 
viri gazdálkodó Bálint nevű másféléves 
fia szerdán egyedül volt odahaza. A 
kisgyermek ruhája eddig ki nem derített 
okból lángot fogott és mire a szomszé­
dok berohantak, a szerencsétlen gyer­
mek belehalt égési sebeibe. A szerencsét­
lenség ügyében a csendőrség megindí­
totta a nyomozást.

— A temerlnl magyar párt közgyűlé­
se. Noviszadról jelentik: Az országos 
magyar párt temerini szervezete ápri­
lis 22-ikén, vasárnap délelőtt tizenegy 
órakor a temerini moziban tartja meg 
évi rendes közgyűlését, amelyen dr. 
Sánta György, az országos magyar párt 
elnöke és a pártvezetőség több tagja is 
rész tvesz.

— Grassl György nemzetgyűlési kép­
viselő előadása Szekicsen. Szekicsről 
jelentik: Grassl György nemzetgyűlési 
képviselő szombaton este Szekicsen a 
német Kulturbund rendezésében előadást 
tart.

— Baleset vagy gyilkosság? Novi­
szadról jelentik: Povozsan Sztepan te­
merini mészáros ez év március tizen­
negyedikén lelőtte menyasszonyát, 
Schranz Kataünát. A lövés akkor dör­
dült el, amikor a leány késő este kiki- 
sérte jegyesét a lépcsöházba. A golyó a 
szerencsétlen leány balmellébe hatolt és 
azonnali halált okozott. Povozsan ki­
hallgatása alkalmával azt adta elő. hogy 
véletlen balesetről van szó. ö  ugyanis 
kivette revolverét és megmutatta meny­
asszonyának, a leány azonban kikapta 
kezéből a fegyvert és az ekkor sült cl 
véletlenségből. A mészáros vallomásá­
nak ellentmond az orvosszakértő véle­
ménye, aki a seb helyzetéből arra a kö­
vetkeztetésre jutott, hogy gyilkosságról 
van szó. Schranz Katalin húga tanúval­
lomásában elmondotta, hogy nővére a 
halálos ágvon megvallotta neki. hogy 
vőlegénye adta rá a lövést. A rendkívül 
érdekes bűnügyben a noviszadi ügyész­
ség csütörtökön küldötte át a vádiratot 
a noviszadi törvényszéknek, amely má­
jus hó folyamára fogja kitűzni a főtár­
gyalást.

Aki vesz, többet tud tenni, 
aki elad, többet ind eladni, ha 
csatlakozik a Jadranska Strata 
„Am'cia" akciójához rw

második hatalom, amely az ajánlatot el­
fogadta a tárgyalások befejezésével pe­
dig csütörtökön már az egyezményt is 
parafálták.

A szerződés értelmében választott 
döntőbíróság Ítélkezik minden az 
Egyesült Államok és Olaszország 
között {elmerülendő nézeteltérés

ügyében,
amit normális diplomáciai utón nem tud­
nak rendezni.

— Alegerősltették állásában a becske­
reki rendőrfőkapitányt. Becskerekről |e- 
lentik: Rajics Szvetiszláv beogradi fő­
ispán dr. Pimitrijevics Tihamér becske- 
rcki rendőrfőkapitányt állásában élet- 
fogytiglan megerősítette. Dr. Dimitrije- 
vics végleges kinevezése nagy megelé­
gedést keltett Becskereken, ahol rövid 
működése alatt is osztatlan népszerű­
ségre tett szert.

— Gyógyíthatatlan betegsége mialt 
kiirtotta egész családját, Bécsből jelen­
tik: A Favoritenben megrázó családi 
dráma játszódott le. Weiszgrill Ágost 
mozdonyvezető feleségével egyetértés­
ben elhatározta, hogy gyógyíthatatlan 
betegsége miatt mindketten önkezükkel 
vetnek véget életüknek és magukkal vi­
szik két gyereküket, az ötéves Károlyt 
és a hároméves Siegfricdet is. Az asz- 
szony reggel a fazékban szenet készí­
tett elő, meggyujtotta és a lakás nem­
sokára megtelt széngázzal. Mire a szom­
szédok gyanút fogtak és felnyitották a 
lakást, a házaspárt és a két gyermeket 
már holtan találták.

— Házasság. Dr. Wollner Milán Na- 
sice Hirschsohn Ella Csakovec házassá­
got kötöttek.

Indítvány
Nobile után készülni kell
Az északi sarknak látogatóra — sokra 
Ezért javaslom: állítsanak 
Forgalmi rendőrt a sarokra.

— Halálugrás a robogó vonat elé.
Becsből jelentik: Brandtner Walter hu­
szonegyéves magántisztviselő remény­
telen szerelme feletti elkeseredésében 
öngyilkosságra határozta el magát és 
tervének végrehajtására különös módot 
választott. Felment a Ferenc József- 
vasut pályatestét szegélyező tizenöt 
méter magas töltésre és mikor a vonat 
közeledett, hatalmas ugrással a sinckre 
vetette magát. A mozdonyvezető az 
utolsó pillanatban lefékezte a vonatot, 
amely két méterre a földön heverő em­
ber előtt megállt. Az öngyilkosjelöltet 
összetört tagokkal szállították kórházba.

— A nyugdíjasok kedvezménye Pali- 
csőn. A nyugdíjasok szuboticai szerve­
zete felhívja az összes állami, vasúti és 
városi nyugdíjasokat és aktív tisztvise­
lőket. akik május 1-től igénybe akarják 
venni Palicson az iszap, meleg és hideg­
fürdőknél kieszközölt 50%-os fürdődij 
kedvezményt, hogy igényüket sürgősen 
jelentsék be a nyugdíjas szövetség iro­
dájában (HarambaSiéeva uh, Horvátb-fé- 
le vendéglőben), vagy Czéner Andorrá­
nál Palicson, esetleg posta utján. A név 
és pontos lakcím személyenként feltün­
tetendő.

— A vihar szétkergetett egy szlové­
niai országos vásárt. Ljubljanából Je­
lentik: A szlovéniai Ribnica községben 
kedden tartották meg az országos vá­
sárt A vásár napjának délelőttjén óriá­
sé szélvihar támadt, amely az árusító 
bódék nagy részét felborította és az 
árakat szerteszórta. Az emberek fejfesz- 
tetten menekültek az orkán elől a közeli 
templomba és a vásártér pillanatok alatt 
kiürült A szélvihart hatalmas felhősza­
kadás követte, amely a szél által szét­
bontott áruk nagyrészét telítsen hasz­
nálhatatlanná tette. Az ítéletidő egész 
napon keraactúl tartott, úgyhogy a vá- 
fátf el fedett halasztani.

— A zagrebl Prplcs-per csütörtöki 
iötárgyalása. Zagrcbböl Jelentik: A la - 
grebí törvén} széken csütörtökön foly­
tatták a tanúkihallgatásokat a Prpics- 
bünperben. A csütörtöki napon főkép 
Blrkmayer erdész meggyilkolásának kö­
rülményeiről tettek tanuvallomáaokat. 
Megrázó jelenet volt. amikor Blrkmayer 
özvegye elmondta, hogyan gyilkolták 
meg férjét és gyermekeit. A tanuk azon­
ban Prpicsrc csak akkor tudtak ráismer­
ni, amikor az elnök utasítására csendőr­
ruhába öltöztették. A tárgyalást pénte­
ken folytatják.

— Városi közgyűlés Klklndán. Kikln- 
dáról jelentik: A város képviselőtestülete 
szomhaton, április 21-é ti rendes közgyű­
lést tart.

— Anglia nem tudja elhelyezni & mun­
kanélkülieket. Londonból jelentik*. A mun­
kanélküliek kényszertelepitcsének ügyé­
vel foglalkozó kormánybizottság a Ti­
mes híradása szerint munkáját pesszi- 
misztikus következtetésekkel zárta le. A 
nőtlen munkanélkülieken csak úgy lehet­
ne segíteni, ha ipari iskolázottság után 
a vegyi iparban helyeznék cl őket leg­
alább részben, míg a nős bányászokat 
csak más országrészekbe küldenék, de 
ott is csak igen nehezen lehetne segíteni 
rajtuk. A bányászoknak ki kellene ván­
dorolnak a dominionokba. Több üzem 
beszüntetése miatt újabban Ismét tizen­
kétezer bányász maradt kenyér nélkül.

M a, p é n t e k e n  e g é s z  n a p

ingyen tea-kóstoló
a T.Ughlrü

„SIIWMeából g
K O V Á C S  É S  G É L Á N Y I-n A I

— Bukarestből Beogradba — lovon.
Szerdán este érkezett Beogradba Jones- 
cu Sziberiusz román huszárkapitány, aki 
egyike a legjobb román lovas tiszteknek. 
Jonescu Bukarestből Beogradig hatna­
pig utazott lóháton. Orockánál nagyobb 
számú jugoszláv lovastiszt várta a ro­
mán tisztet, akit Beogradig kisértek. 
Jonescu néhány napig Beogradban ma­
rad.

Székrekedésnél, emésztési zavaroknál, 
gyomorégésnél, vértódulásoknáL fejfá­
jásnál, álmatlanságnál, általános rosz- 
szullétnél igyunk reggel éhgyomorra 1 
pohár természetes >Ferenc József* ke- 
serüvizet A belorvosi klinikákon szer­
zett tapasztalatok szerint a Ferenc Jő- 
zsef viz az ideális hashajtó minden Jel­
lemző tulajdonságát egyesíti magában. 
Kapható gyógyszertárakban, drogériák­
ban és füszerüzletekben.

Bécsi marha- és sertés vásár, ápr. 19.
Joscf Saborsky & Söhne, Wien, S t  Ma­
re jelentése. Felhajtás 205 darab szar­
vasmarha, irányzat élénk, 258 zsirsertés, 
irányzat tartott, 1191 hússertés, irányzat 
lanyha.

met nyújtja a csuszamiások ellen. 
Ez a profil, amelynek megállapítá­
sánál minden elképzelhető térré n- 
alakulatra tekintettel voltak, alapos 
tudományos vizsgálatok és gyakor­
lati kísérletezések eredménye. — 
A Contlnentalgumml tehát mindig 
a legnagyobb biztonságot nyújtják
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— Felmentették a nemzetgyalázás 
▼ádia alól a volt gakovói aljegyzőt.
Szomborból jelentik: A szombori tör­
vényszék dr. Masirevlcs-tanácsa csütör­
tökön tárgyalta Szekeres Fiilöp volt ga­
kovói, majd gajicsl aljegyző bűnügyét, 
akit az ügyészség a szerb büntetőtör­
vénykönyv 103. paragrafusa alapján iz­
gatás bűntettével vádolt. A vádirat sze­
rint Szekeres aljegyző 1925. év október 
23-án a korcsmában a jugoszláv állam­
ra becsmérlő kifejezéseket tett Palati- 
nac József gajicsl gazda előtt. Szeke­
rest a feljelentés után állásából felfüg­
gesztették. A tárgyaláson a volt aljegy­
ző tagadta; hogy használta az inkrimi­
nált kifejezést. A kihallgatott tanuk iga­
zolták a vádlott védekezését. A bíróság 
dr. Vlajkovics Mirkó védöbeszéde után 
a vádlottat bizonyitékok hiányában fel­
mentette.

K I N T O R N A S P O R T
* *

B u d a p est c sa p a ta
m egk ap ta  a  b e u ta z á s i en g ed é ly t
A játékosok szom baton este érkeznek m eg Sui'otlcára

meg Szuboticára.

— X prlbicsevlcsevói önkéntes tüzol- 
tóegylet zászlószentelési ünnepélye. No­
vi szádról jelentik: A pribicsevicsevói 
önkéntes tüzoltóegyesület május 28-án 
zászlószentelési ünnepélyt rendez, mely­
re az ország összes tiizoltóegyesiilc- 
tcit is meghívja.

2818

^egyetlen kipróbált fa- és szén-
alágyuj tó-szer

— Harcias menyecskék. Szomborból 
jelentik: A Csonoplja község határában 
levő Fernbach-szálláson Mészáros Ist­
vánná és Lökös Ferencnc béresasszo­
nyok összevesztek Tóth Andrásné fiatal 
béresasszonnyal, akire féltékenyek vol­
tak. Szerdán dé'ntán a két béresasszony 
megvárta a munkából hazatérő Tótli- 
nét és vasvillával és lmsángal úgy ösz- 
szeverték, hogy súlyos sérüléseivel kór­
házba kellett szállítani. A csonopljai 
csendőrség a két harcias asszony ellen 
megtette a feljelentést a szombori 
ügyészségnél.

L áb izzad ás
a z o n n a l m e g s z ü n te t

ANTISUDORIN !

t

K a p h a t ó  a

Szent Teréz Városi Gyógyszertárban
M r. J .  R i c h t e r ,  h u b o t l c a

Jelaíléeva 9 lO’.Oi Te efon 5 SO

Előadás a növényvédelemről. A Fel­
sőbácskai Szőlősgazdák Egyesülete va­
sárnap, április 22-ikén délelőtt lü óra­
kor a Lifka-mozi (volt Hungária) ud­
vari nagytermében a modern növény­
védelemről ismertető előadást tart, 
amelyre a nemtagokat is meghívja. Az 
előadáson a szőlősgazdák- legfontosabb 
érdekei kerülnek ismertetésre, amiért is 
ajánlatos, hogy azon a szőlősgazdák 
minél nagyobb számban jelenjenek meg. 1

— Nyilvános árlejtésen adják ki a 
Rudics-uccai árusító helyeket. Evcto- 
vics Mátyás dr. Szubotica város java- 
dalmi hivatali igazgatója nyilvános ár­
lejtést irt ki a Rudics-uccai árusító he­
lyek bérbeadására. Az árlejtést a város­
háza 80. szánni helyiségében április hó 
26-án délelőtt kilenc órakor fogják meg­
tartani. Az árlejtés feltételei ugyanott 
megtudhatók.

— Hat havi fogház lopásért. Novi­
szadról jelentik: Jovanovics \ ásza bács- 
kogradistei napszámos Vukclics Ljubo- 
mir gradistci, Moizes Pál noviszadi és 
Bukinac Milán nadalji kereskedőktől kü­
lönféle nyersbőröket lopott és a lopott 
árut értékesítette. A noviszadi (örvény- 
szék Csütörtökön hat havi fogházra ítél­
te a tolvaj napszámost.

Ne kínozza gyem -ekeit
$ a közönséges, nyúlós 

csukamájolajjá1,
®dja nekik a kellemes izü és 

Illata JKMALT-ot, amely malá atarlat- 
mánál fogva nagy táperővel bir, köny- 
nyen emészthető és az étvágyat fokozza 
Kapható minden gyógyszert, ban és 

drogériában U720-2

A férfi: Ment már maga nálam csuj 
nyább emberrel is!

Semmi válasz.
A férfi: Ment már maga nálam csú­

nyább emberrel is!
A tlő: Hallottam először is, csak gon­

dolkoztam, igaz-e?

A moziban beszélget két néző:
— Érdekesek ezek a lassított felvé­

telek.
— Tévedsz, ezek nem felvételek, a 

film címe: »Hivata!nokok munkában*.

Napokig tartó bizonytalanság után 
csütörtökön kedvezően dőlt el a Buda­
pest—Szubotica nemzetközi mérkőzés 
sorsa.

Csütörtökön a budapesti jugoszláv 
követségre megérkezett a belügy­

minisztérium engedélye
és a követség még a csütörtöki nap fo­
lyamán vizumozta is a budapesti játé­
kosok útleveleit. Ezekután minden aka­
dály elhárult a mérkőzés lejátszása elől 
és Budapestről érkezett jelentés szerint 
a magyar főváros reprezentatív csapa­
ta Plüss György dr. szövetségi funkcio- 
nárus kíséretében

szombaton este hat órakor érkezik

A csapat Szuboticán a következő végle­
ges felállításban fog szerepelni: ,

Beneda — Kővágó, Senkcy I. — 
RcmniC*- -Volentik, Wilhelm II. — 
Jeckl, Auef, Kautzky, Biliámi, Hím- 

jncr.
Szubotica csapatát a ^szuboticai alszö- 
vetseg igazgatótanácsa & következőkép 
állította össze:

Siflis — Beleszlin, Held — Kopilo- 
vlcs, Weisz, Ördög — Inotay, Ki- 

kics, Kovács, Horváth, Slezák.
A mérkőzést, amely a SzAND-pályán 

kerül lejátszásra, Csajághy fogja .vezetni.

A zeneszerző meghívást kap Proccné- 
tól egy fontos megbeszélésre. Megjelenik 
a házban és megkérdi, hogy miért hi­
vatták?

— Szeretném, édes mester —- mondja 
Proccné — ha egy dalt komponálna az 
autódudám számára!

Súlyos testi sértéssel vádolva áll a 
tanyai ember a bíróság előtt. Nem igen 
tud védelmére semmit se felhozni, mert 
alaposan elagyabugyálta a szomszéd­
ját. A bíró kérdéseire egyre csak azt 
hajtogatja, hogy a kérdéses időben ott­
hon tartózkodott, nem is lehetett abban 
a korcsmában, ahol a csetepaté lezajlott

— Van erre tanúja? — kérdi a szi­
gorúan a bíró.

— Nincs kérem.
— Hát akkor mit beszél?! ügyvédet 

se hozott magával?
— Nem én kérem.
— Kellett volna ilyen súlyos vádnál.
— Nem találtam kérem.
A biró kénytelen nevetni.
— Nem talált ügyvédet? Nem csodá­

lom, mert igen kevés ügyvéd van. Hát 
akar egyet?

— Hogyne kérem.
— Hát mingyárt szünetet rendelek cl. 

akkor aztán menjen cl az ügyvéd ura: 
szobájába és ott válasszon.

Az atyafi néz-néz, gondolkozik cg\ 
kicsit, aztán így szól:

— Tekintetes biró ur, nem választhat­
nék én inkább két tanút az ügyvéd urak

•l7,u'í

Az »Alekszandar király« szubotícai lo- 
varegylet 1928. évi programja. Az
»Alekszandar király* szuboticai lovar- 
cgylet a napokban összeállította ezevi 
versenyprogramját, amelyen három ver­
seny szerepel. Az első versenyt augusz­
tus ötödikén fogják tartani a szuboticai 
lóversenytéreu és ezen a következő szá­
mok szerepelnek: 1. Mezei futtatás. 2. 
Félvér kancák versenye. 3. Verseny a 
»Malagurszki Albe« díjért. 4. Tiszti aka­
dályverseny. 5. Ügetöverseny. A máso­
dik verseny augusztus 12-re van kitűz­
ve és ezt Szomborban a következő pro­
grammal fogiák megtartani: 1. Mezei 
futtatás. 2. Vigaszverseny. 3. Verseny a 
■Bácska tartomány* díjért. 4. Tiszti 
akadályverseny. 5. Mezei ügetöverseny 
(handicap.) A lovarcgylct szezonját az 
október 21-iki szuboticai lóverseny fog- 
ia bezárni és ezen a következő futtatá­
sok szerepelnek: 1. Mezei futtatás. 2. 
Vigaszverseny. 3. Verseny Szubotica vá­
ros dijáért. 4. Tiszti akadályverseny. 5. 
Mezei ügetőverseny.

Orth látszik. Budapestről jelentik: Á 
Hungária rövidesen bomba-csatársor­
ral* lép a közönség cíé. Orth, aki hóna­
pokig betegeskedett. bejelentette az 
egyesületének, hogy április végén ját­
szani akar. A kiváló csatár május 1-én 
a prágai Spárta ellen játszik először. A 
Hungária bomba-csatársora ez lesz: 
Op?ta, Konrád. Orth, Skvarek, Ilirzer.

H elyi riport
Van egy álmom, nem is tudom minek 

nevezni:
Két bácskistiit szeretnék látni 
Egy karcsú SzAND-olinban evezni.

S Z ÍN  11 A Z
A szuboticai Népkör műsoros tea­

estélye a kultur-alap javára. A Népkör 
vigalmi bizottsága április 21-ikcn szom­
baton este nyolc órakor zártkörű mii- 
soros tea-estélyt rendez tánccal egybe­
kötve.

A Wiener Sangerknaben énekkarának 
noviszadi hangversenye. Noviszadról je­
lentik: A Szloboda nagyterme régóta 
nem látott annyi nézőt, mint szerda este, 
amikor a Wiener Sangerknaben ének­
kara tartotta hangversenyét a noviszadi 
Jngyenkenyér-egyesület rendezésében. Az 
énekkar bemutatta Joscf Haydn >>A pa­
tikus* cimii operáját, melyet Müller 
Henrik tanár, a gyermekkar karnagya 
dolgozott át. A gyermekénekesek bámu­
latos összjáteka és kiváló zenei képzett­
sége olyan tökéletes előadást produkált, 
amely sokáig emlékezetes lesz a novi­
szadi közönségnek. Nemkülönben frene­
tikus sikert váltottak ki a világi és egy­
házi énekdarabok, különösen Gricg Sol- 
veyg-dala. Geller »O quam suavis est* 
cimii egyházi dala, Glück »I)cr Wan­
derer in dér Sfigemühle* és Flcger 
»Marlenfahrt« cimii egyházi dala, ame­
lyeket meg kellett ismételniük és a kö­
zönség nem telt be a páratlan zenei és 
művészi élvezettel. Az Ingvenkenyér- 
cgyesiilet fáradliatlan elnöknője, Kohn 
Gyula Józseinc újból hálára kötelezte 
Noviszad közönségét, hogy ezt a ritka 
élvezetes művészi estét megszerezte a 
számára.

Konrád helyett Túrái. Budapestről 
jelentik: Miután Komád bejelentette a 
szövetségi kapitánynak, hogy vasárnap 
nem játszhat a csehszlovákok ellen, he­
lyére Túráit állították be a magyar vá­
logatott csapatba. amelynek végleges 
összeállítása a következő: Weinhardt — 
Sternberg, l'ogl 111. — Pcsovnik, Bukovi, 
Obitz — Ströck, 'lakács 11., Tarai, Hir- 
zer, Kohut. A csehszlovák csapat ebben 
az összeállításban veszi föl a küzdel­
met: Planicka — Hojer. Perncr — Haj- 
nv, Kada, Carvan — Stepan, Swoboda, 
Siln.v, Puc, Kratochvvilí.

Az olimpiai előkészítő országos vívó- 
verseny Noviszadon. Noviszadról je­
lentik: A beogradi v ivóegyesület és a 
noviszadi .Inda Makkabi együttesen ren­
dezik meg Noviszadon vasárnap az 
olimpiai előkészítő országos vivóver- 
senyt, amelyen az ország összes szá­
mottevő vivői, számszerűit mintegy 
harminchatan vesznek részt. Újabban . 
Kikindáról benevezett Zsivkovics Iván 
mérnök. A noviszadi NAK több vivója 
is részt fog venni az első reprezentatív 
országos vivóversenyen, amellyel kap­
csolatban Pelschaucr Attila, »a legjobb 
magyar vivó«, dr. Gombos Sándor 
Európa kétszeres bajnoka és az osztrák 
vívók legjobbjai mutatnak be klasszikus 
vívást. A rendezőség megállapította a 
nagyszabású sportünnepély részletes 
program iát. A vivők szombaton este és 
vasárnap délelőtt érkeznek. Szombaton 
este a Szlobodában ismerkedési estély 
lesz. Ugyanakkor lesz a gráci Hakoaíi 
labdarugó csapat ünnepélyes fogadtatá­
sa is. Vasárnap délelőtt tíz órától egy 
óráig a Szloboda nagytermében bon.vo- 
litják le az országos vivóvesreny clő-

mérkőzéseit. Délután fél három órakor, 
a városháza közgyűlési termében meg­
alakul az országos vivószövetseg. Dél­
után három órakor a Karagyorgye-pá- 
lyán labdarugó mérkőzés lesz, fél öt 
órakor a gráci Hakoah elsőosztályu 
bajnoki csapata és a Juda Makkabi nem­
zetközi barátságos mérkőzés lesz. Este 
fél kilenc órakor a Szloboda nagyter­
mében tartják meg a nemzetközi vivő- 
akadémiát, amelyen Petschauer Attila, 
dr. Gombos Sándor, dr. Thalhofcr Jó­
zsef és Strassmann Eritz osztrák baj­
nokok. továbbá az országos vivóver- 
senv első három helyezettje vivóakadé- 
miát mutatnak be. Utána a Szlobodában 
tánc lesz. A versenyek iránt az ország 
minden részéből szokatlan nagy érdek­
lődés nyilvánul meg. A vivóakadémiához 
és az országos vivóversenyhez belépő­
jegyek csak a Bácsmegyei Napló novi­
szadi fiókjánál, Vilson-tér 7. (telefon 

-80.) kaphatók.25
Az SzAlTC Vrbászon. A szubotícai 

vasascsapat vasárnap április 22-ikén 
Vrbászon barátságos mérkőzést játszik 
a VSC-vel. A szuboticai csapat Baka- 
csival, az uj centerrel áll ki a mérkő­
zésre. Tekintve, hogy a bajnoki mér­
kőzés eldöntetlenül végződött, a két 
csapat közt érdekes és erősen küzdel­
mes játékra van kilátás.

A szubotícai lövészegyesiilet közgyű­
lése. A szuboticai lövészegyesiilet áp­
rilis 22-ikén délelőtt fél tízkor a Tiszti 
Otthon helyiségeiben Dimitrijevics Mi- 
livoj tábornok elnöklete alatt évi rendes 
közgyűlést tart. A közgyűlés napirend­
je: igazgatóság és választmány válasz­
tása. Jelentés a múlt évi munkáról és 
indítványok.

Cudar idő!
Ilyenkor tám adja m eg az embert 
a reum a, csuz és a zsába. Ne 
felejtse el, hogy ilyen bántalmak  
esetén  az

A s p i r i n -

tablettá*
biztosan m egsegitik. Csillapítják 
a fájdalmat és elősegítik a hugy- 
sav kiválasztását.
K övetelje azon b an  
az eredeti 
cso m a g o lá st a 
kék-fehér-p i-
ros szava­
tossági 
Jeggyel.
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K özgazdaság
BorkíMHás Beogradban. Novíszadról 

jelentik: Bcogratlban április 22-töl 25-ig 
tartják meg az első országos jellegű 
borvásárt és borkiállítást, amelyre több 
mint kétezer kiállító jelentkezett ötezer 
üveg különböző fajtájú borral. A bor­
kiállítás iránt nagy érdeklődés nyilvánul 
meg. A borvásár és kiállítás látogatói 
az ország egész területéről féláru ked­
vezményben részesülnek. Az erre jogo­
sító igazolványok az összes tartományi 
és járási mezőgazdasági előadóknál, a 
kiállítás bizalmiférfiainál, továbbá a beo- 
gradi szerbiai mezőgazdasági egyesület­
nél. Nemanjina-ul. 11. tizenkét dinárért 
kaphatók. A borkiállítás látogatói tiz 
dináros belépődíjat fizetnek és jogosítva 
vannak valamennyi kiállításra került 
bort megkóstolni. A kiállítást április 
22-ikén délelőtt kilenc órakor nyitják

A noviszadi kereskedelmi és gyár­
ipari kamara plenáris ülése. Noviszad- 
ról jelentik: A noviszadi kereskedelmi, 
gyáripari és iparkamara április 27-lkón 
plenáris iilcst tart.

Emelkedik a széna ára. Bcogradbói 
jelentik: Széna iránt igen nagy kereslet 
mutatkozott. Bár az árak az utóbbi na­
pokban egy kissé hanyatlottak, de ennek 
a nagy kínálat volt a tulajdonképeni 
oka. Száz kilónként 150—160 dinárt ér­
tek el a szénakereskedök. A szalma ára 
már betek óta ugyanaz volt az egész 
országban; száz kilónként 55—60 dinárt 
értek el a szalmakereskedok.

Jugoszláviai csődök. A liitclezővéd- 
cgylet hivatalos lapja a következő cső­
döket közli: Traun Anici Maribor, Ma- 
muzsics Antal Szubotica, Stoóics Bori­
vói Beograd, Keltar J. C. Ljubljana, 
Dogsa Anton Ormoz, Stefanovics Alek- 
szander Nís, Anicics Szvetozár Loznita. 
Ojokics Alekszandar Grdelica, Svrzics 
Konstantin Varvarni. Zaklovac György 
Beograd, Altaros Márkó Beograd, To- 
dorovics Milisav Cicevac, Petkovlcs Vo- 
fiszlav és Koszara Cicevac, Jovanovics 
Sztojan Negotin, Stankovlcs Dusán Po- 
earevac, Elina Sukri Hadji Veles, Alu- 
Burovics Smajilo Plevalje, Jovics Dra- 
gntin Negotin, Panics Alekszandar Po- 
zsarevac, Jovanovics Szima Sabac, Ma­
ries Milan Paracsin, Cerovics Milan 
Alekszandrovac, Pijcvlcsi Gjendics Csa- 
csak, Spasojevics Pctar Sabac, Antonies

Dumas: A  n y a k é k
elmü regényének szétküldését meg­
kezdtük. A mai postával a következő 
városokba és községekbe küldjük a 
könyvet:

Tcmerin, Telecka, Svetozar-Miletió, Suza, Stari- 
Sivac, Srpski-Padej, Veiiki-B tökerek, Skorenovac

A regény elismervény ellenében a
BÁCSMEGYEI NAPLÓ
elárusítóinál átvehető

Milorad Sabac, Gyvicsics Lyubomir Sa­
bac, Milojkovics Milojc Parocsin, Ab- 
duronman Murdez Pees, Veljkovics Mi- 
lutin Beograd, Jeremies Ilija Beograd. 
Vujics Spasoje Vrcsin, Honigsborg Edu­
ard Zagreb, Cevovics-Eiclistatt Brani- 
szlav Beograd, Marjanovics Borisav La- 
zarevac, Markovies Rada Gsacsak, Tav- 
car Neza. földbirtokosnő Poljane, Stc- 
fancsics Lila magánzó Hrastnik, Lavrics 
fvan Toplice, Robina Pongrác Larnavasi, 
Érti Blazkis, Gersah József és Jozefa 
Delinarci, Dohos József Murskasubota.

Könnyítések faszán szállítására. A köz­
lekedésügyi miniszter április végéig ter- 
je1ö érvénnyel a szarajevói vasúti igaz­
gatóságnak azt a kedvezményt engedé­
lyezte faszenet termelő állomásain fel­
adott faszén továbbítására, bogy a fa­
szén két tizlonnás, vagy ennél nagyobb 
raksúlya kocsiba rakható. Az ilyen mó­
don megrakott két kocsi egy fuvarlevél- 
led adható fel, fuvardijat pedig csak egy 
kocsi után számítanak. Ez a kedvezmény 
azonban csak a Bosanski Brod és Uzice 
Vardigfe állomásokon át továbbított kül­
deményekre érvényes.

A tojás ára. Bcogradbói jelentik: A 
tojáspiacon a húsvéti ünnepek ellenére 
nem volt nagyobb árbullámzás. A tojás 
árak darabonként 0.90—1.10 dinár kö­
zött variálódtak. Svájc és Németország­
ban ládánként 140—148 svájci frank volt 
a tojás ára, viszont Olaszországban lá­
dánként 500 lírát fizettek a jugoszláv 
áruért.

R
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Zürich, április 19. (Zárlat.) Beograd 
9.1325, Paris 20.425, London 25.3275, 
Newyork 518.65, Brüsszel 72.45, Milánó 
27.37, Amszterdam 209.30, Berlin 124, 
Bécs 73, Szófia 3.74, Prága 15.37, Var­
só 58.15, Budapest 90.60, Bukarest 3.24.

Zagreb, április 19, (Zárlat.) Páris 
22271—22471, London 27703—27783, 
Newyork 5665—5685, Zürich 109350— 
109650, Milánó 29868- 30068, Amszter­
dam 228875—229475, Berlin 135650— 
135950, Becs 79797—80097, Prága 16799 
— 16879, Budapest 99072—99372.

Szombori terménytőzsde, április 19. 
Búza Bácska vasút 347.50—352.60. Rozs 
Bácska vasút 71—72 kilós 320—325. 
Zab Bácska vasút uz. 252.50—257.50. 
Árpa, takarmányi, 61—62 kilós 260— 
265, 63—64 kilós 270—275, tavaszi 65— 
66 kilós 290—295. Uj tengeri Bácska
vasút pt. 260—265. Bab, fehér nem vá­
logatott 5—7% 410—420, fehér váloga­
tott 430—440. Liszt Ogg 465—485, Og 
465—485, 2-cs 445—465, 5-ös 425—445, 
6-os 365—385, 7-cs 315—335, 8-as 225— 

}235. Korpa, finom 220—225. Irányzat 
szilárd.

Noviszadi terménytőzsde, április 19. 
Búza: bácskai 78—79 kilós 2% 352.50—
357.50, bánáti 78—79 kilós 2% 350—355.

Árpa: bácskai tavaszi 64—65 kilós 295 
300. Zab 252.50—257.50. Tengeri: bács­
kai 267.50, bánáti 26750—270. Liszt: 
OOg és Og bácskai 477.50—487.80, 2-es 
számú 457.50—467.50, 5-ŐS 437.50—
447.80, 6-os 397.80 -467.50, 7-es 332.50—
342.50, 8-as számú 237.50—242.SQ. Kor­
pa 227.50—232.50. Bab 400—410. Irány­
zat szilárd. Forgalom 153 vagon.

Budapesti értéktőzsde, április 19. Ma­
gyar Hitel 84, Osztrák Hitel 50.40, Ke­
reskedelmi Bank 111, Magyar Cukor 
192.5, Georgia 14.8, Rimamurányi 106.5, 
Salgó 65.7, Kőszén 806, Bródi Vagon 25, 
Beocsinl Cement 240, Nasici 180, Ganz 
Danubius 171, Ganz Villamos 150, Ros- 
kányi —, Atbcncum 29, Nova 50.2, Le- 
vante 25, Pesti Hazai 214. Irányzat üz­
letiden.

Budapesti gabonatőzsde, április 19. Á 
gabonatőzsde irányzata megszilárdult és 
főleg a búza és rozs drágult. Hivatalos 
árfolyamok pengő-értékben a határidő- 
piacon: Búza májusra 33.48—33.60, zár­
lat 33.52—33.54, októberre 31.38—31.43, 
zárlat 31.46—31.48, rozs májusra 32.90— 
33, zárlat 32.94 -32.96, októberre 26.72 
—26.82, zárlat 26.80—26.82, tengeri má­
jusra 27.70—27.78, zárlat 27.76—27.78, 
júliusra 28.54—28.60, zárlat 28.54—28.56. 
A készártipiacon: Búza 33.35—34.85, 
rozs 32.65—32.85, zab 33.75—34.25, ten­
geri 27.40—28.25. korpa 23.75—24, árpa 
30—31, sörárpa 32—3450, köles 2850—
30.50,

Budapesti állatvásár, április 19. Á vá­
gómarhavásárra 960 állatot hajtottak 
fel. Árak kilónkint élősúlyban: ökör 
jobb S8—112, kivételesen 124 fillér, kö­
zepes 72—86, gyenge 50—70, bika jobb 
90—100, közepes 76—88, gyenge 64—72, 
bivaly 64, tehén jobb 78—KW, kivétele­
sen 112, közepes 66—76, gyenge 48— 
64, kicsontozni való marha 30—46, nö­
vendékmarha 64—96 fillér. A sertésvá­
sárra 2800 állatot hajtottak fel.

V iz& ll& s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal je­

lentése szerint a jugoszláv vizek mai 
állása a következő: Duna: Bezdán 256 
(—1), Apatin 334 (—3), Bogojcvó 332 
(—5), Noviszad 302 (—6), Zemun 3.12 
(—10), Szmederevó 408 (—2), Orsóvá 
358 (—4). Dráva: Oszijek 188 (—2). 
Száva: Mitrovicá 353 (—1), Beograd 
290 (—4). Tisza: Bccsej 364 (—6), Ti- 
te! 393 (—3).

Tfenedek M arcel
tanár úr

(43
— Igen, sajnálatraméltó volt. fin Margit sor­

sában a magamét is sirathattam: de a nyíltságá­
ban, hangosságában, hisztériás kitörésében volt 
valami olyan félelmesen közönséges, olyan pa­
ródia-szerű, hogy nekem a hátam borsódzott 
belé. Csodálom, hogy Kertész 'l'amás meg nem 
szaladt . . . Legkevésbbé Kálmán barátomra ha­
tott az egész. Ami kellemetlen lett volna, neki, 
azt hallatlanná tette s tovább szidta a leányát a 
hálátlanságáért. Csak akkor csöndesedéit el, ami­
kor kijelentettem, hogy az esküvő napján a fiata­
lokra iratom az almakereki uradalmat. Kertész 
uram önérzete ágaskodott, de én keményen a sar­
kamra álltam. Margitot azzal igyekeztem lecsön- 
desiteni, hogy a leánya éppen most menekült meg 
az ő tragédiájától: attól, hogy boldogtalan le­
syen egy nem nekivaló férj oldalán. Így lett vala­
hogy vége címek a zűrzavaros jelenetnek. .Másnap, 
az almakereki uradalom hatása alatt, Kálmán 
buzgón nekilátott, hogy hamarosan elintézzen 
minden formaságot. Vasárnap megvolt dispenzá- 
cióval az esküvő, fin voltam a menyasszony ta­
núja, az én karomon ment a templomba, éppen 
mint az édesanyja . . .

— Szegény, édes fiam!
— Ne sajnáljon, anyám ... Jól van ez így. 

Aztán Margitéit beköltöztek Kolozsvárra a Kál­
mán szüleihez, én pedig felkisértem a fiatalokat 
Pestig, feliilíettein őket a párizsi vonatra, sok 
szerencsét kívántam a Trisztán-monda tanulmá­
nyozásához... aztán szépen hazauientem János­
sal a Borz-uccába . . .  és máig is élünk . . .

— Egyedül, ismeretlenül. . .
— Egyedül, ismeretlenül. Elszakítottam min­

den köteléket a lelkem és a világ között, firdy 
Ferenc utolsó verseit a tűzbe dobtam és a Szem­
lében elparentáltattam az elhunyt költőt. Szép 
cikket írtak róla. Nemsokára a Kisfaludy-társa­
ságba is mást választottak helyette. Ezt az egy 
helyet nem hagyhattam örökül Kertész Tamás­
nak, más foglalta el. Sohasem jártam életemben 
a Kisfaludy-társaságba, de halálom után elmen­
tem és meghallgattam a rólam szóló emlékbeszé­
det. Tanulságos volt. Megtanultam belőle, hogy 
iic legyek liiu a verseimre. A szónok dicsérte, 
magasztalta őket, de az az ember, akit a versek­
ből kihámozott, mindenkihez hasonlított, csak 
hozzám nem. Azokban a versekben csak egy em­
ber látott meg engem: édesanyám.

— Mert én minden vonásodat végigcirógat­
tam a szememmel. . .  De beszélj hát tovább, fiam.

—Mit mondjak még, anyám? Mit mondhatok 
még? A tudományos dicsőség, az Institut, a Royal 
Society? Megválasztottak, aztán bábom jött. s 
kidobtak, újra bevettek... Fontosabb ennél, hogy 
Kertész megírta a Trisztán-kÖnyvet. magántanár 
lett, aztán rendkívüli tanár, s amikor nyugalomba 
mentem, át tudtam neki adni a katedrám at. . .  
Derék fin, minden munkájában mesterének em ­
leget.

— fis Margit? És Lilla?
— Margitot nem akartam látni többet és 

nem is láttam. Ma már igazán öregasszony. Az 
ura közben államtitkár is volt, nagy politikus, 
vagyont is szerzett. . .  Mondják, hogy még 
műidig emlegeti, mennyire hálás nekem . . .  A 
feleségével jól élnek, de azért állítólag máig is 
vannak kis barátnői . . .

— Ó. ó! Deltát Lilla?
— Ritkán látom öt is. Minden születésnapom­

ra virágot hoz. Idővel bemutatta a gyerekeit is. 
Két fia, két leánya van. Azok is nagyok már. 
Szépek a leányai, de azért ne féljen, anyáin. . .  
egyikbe sem fogok belészeretni. 1

— Megöregedhetett már Lilla is.
— Most majdnem annyi idős, mint én vol­

tam, amikor . . .  De ma már nem öregszenek olyan 
hamar az asszonyok. Csak látná, édesanyám, a 
nagy gyerekei közt, kurta hajjal, térdigérő szok­
nyában . . .

— Hát bolondok a mai asszonyok?
— Dehogy bolondok, anyám. Olyan bölcsek, 

amilyen én sohasem tudtam lenni: vigyáznak leg­
nagyobb kincsükre, a fiatalságra. Lilla meg ép­
pen nem bolond. Megvan mindene, amit én ad­
hattam volna neki. Professzorné, inéltóságos asz- 
szony, — mert azóta a professzorok is méltósá- 
gosak ám, — gazdag i s . . .  és szép, szerelmes if­
júsága volt, négy gyereke van . . .

— fis te, fiam, te?
— fin elvégeztem becsülettel a magam mun­

káját. Azt is, ami a köznek szólt, azt is, ami ma­
gánügy. Attól a naptól fogva, hogy Kertész meg­
kapta a katedrámat, nincs több dolgom a földön, 
fis mert az Úristen még mindig nem szólít ma­
gához, hát legalább eltűnők az emberek közül. 
Búcsúzni jöttem, édesanyáin.

— Búcsúzni?
— Igen. fii ve nem jövök ide többet. Végren­

deletemben meghagytam, hogy akárhol halok is 
meg, a világ másik végéről is szállítsák ide a 
testemet. De most elmegyek. Nem tudom egy 
helyben összezsugorodva viselni a szenvedést, 
hát megsétáltatom a világban. Még ma vonatra 
ülök és megyek, amig tengert nem találok. Aztán 
hajóraszállok és nekivágok az óceánnak. Mind­
egy, hogy merre. Többet nem fognak hallani ró­
lam, amig élek. fin pedig netn fogok többé akar­
ni, cselekedni, sorstól félni, sors dolgába avat­
kozni: nincs mit, nincs miért, isten vele, édes­
anyám. Álmodjék csöndesen, nyugodtan, amig 
vissza nem térek. Velem már semmi baj nem 
történhetik.

Vége.
m ói
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NYILT-TÉR
F igye lm ez te tés !

Feleségein Tóíh-Bagi Mátyásné, szül. Keczc'i- 
Mészáros Rozália több mind egy hete tőlem önkénye­
sen eltávozott és magával vitt 2 darab aláírásommal 
ellátott nagyobb értékű váltót és kötvényeket. Figyel­
meztetek mindenkit, hogy aláírásommal ellátott kitöl­
tetlen váltókat senki be ne váltsa vagy azokra kölcsönt 
ne adjon, mert azokért felelősséget nem vállalok.

Csantavir. 1928. április 18.
Tőth-Bagi Mátyás

Csantavir.

N y ila t k o z a t
*  H Bácsmcgyei Napló tek. Szerkesztőségének.

Alábbi nyilatkozatot elküldtem a »Narod« szerkesz­
tőségének, Noviszadra, de mindezideig nem közölte le, 
így tehát Önöket kérem, hogy szíveskedjenek azt b. 
lapjukban leadni: <

A >>Narod* szerkesztőségének, Noviszad.
Lapjuk márc. 18-iki számában, a 4. oldalon, a 2. 

és 3. hasábon >Radíka!ski sreski nacctnik u Novoj Ka- 
njiii na poslu« cim alatt megjelent egy cikk. Ezzel kap­
csolatban a sajtótörvény 26. és 27. szakasza értelmé­
ben kérem leközölni alábbi válaszomat. Záries Száva 
vaskereskedö. jelenleg novakanizsai nemzetgyűlési kép­
viselő rágalmaira.

A jelz-ett cikket dr. Setyerov Szlávkó is aláírta, de 
neki nem is akarok válaszolni, mert tudom, hogy a cik­
ket Zarics Szava ur rábeszélésére és fondorkodásaira 
irta alá. mert hát Zarics Szava ur mindenesetre ugy 
vélte, hogy csupán az, ő. mint kevésbbé ismert ember 
aláírása, nem tenne semmi hatást

Csodálkozom, hogy dr. Setyerov Szlávkó ur. akit 
becsültem korábbi értékes közéleti tevékenységénéi 
fogva is. meg mint boldogult atyám volt tanítványát is 
a karlovcii gimnáziumban, engedte magát annyira be­
folyásolni, hogy Zarics Szávának ezeket a kvalifikálha- 
tatlan kirohanásait aláírja, amelyekre nem is reagál­
nék, ha azokat nem dr. Setyerov Szlávkó irta vol­
na alá.

A járási választmány költségvetése 338.580 dinárt 
tesz ki és ebből az összegből mindössze 80.000.— dinárt 
fordítottak a föszolgabiróság épületének megvételére, 
amiből kitűnik, hogy ez a cikk már a kezdettől fogva 
tendenciózus. Aki meg akar győződni, jöjjön a járásba.

Az »első kérdésire kijclecntem: Először, liogv a 
járási főnökség házát a Főispán Br. 9101/927. számú 
jóváhagyása alapján vették meg és pedig Novakani- 
zsán, mivel maga Zarics Száva ur is. levélilcg a vá­
lasztmány egyik tagja utján azt a kívánságot nyílvání­
totta, hogy a járási főnökség maradjon Kanizsán és ne 
költözzék cl Obilicsevóba. A házat nem én vettem, ha­
nem az egcsz járási választmány és a vételt a választ­
mány kilenc megválasztott és megerősített tagja per­
fektuálta. A megvett házból négy szoba és egy előszo­
ba felhasználtatotl a járási főnökség számára és ugyan­
annyi magánlakásnak. Az állam fizet lakbért a választ­
mánynak és ugyancsak a lakásomért, úgyhogy a vá­
lasztmány a ház után állandó hasznot húz lakbér for­
májában. 2. Nem igaz, liog.v 5.000 dinárt adtak ki a já ­
rási főnök napidija címén, amiről irodámban bárki 
meggyőződést szerezhet a hivatalos könyvekből. 3. 
Mint minden bánáti járásban, ugy itt is a főispán ur 
3578/928. sz. engedélyezése alapján minden hivatalnok­
nak járt faátalány (fapénz.). 4. Ur. Brúder a megye ne- ! 
vében a vele kötött szerződés és az 1928. 11. 12-i 3578. ' 
sz. föispáni jóváhagyás értelmében kártérítési előleg 
gyanánt kapott 4.000 dinárt. 5. (jrujies, itteni jegyző 
ur. a választmány jóváhagyásával az elkészített szer­
ződések után az. érték 1%-át kapta, mert ha nem ő 
készítette volna a szerződéseket, akkor ügyvéddel kel­
lett volna csináltatni azokat és pedig mindenesetre drá­
gábban. 6. Saját szükségletemre a fát a magam pénzé­
ből vásároltam, amiről az itteni Lobi fakercskedönc.' 
mindenki meggyőződhetik.

Ad ^második kérdése. Ez év felír. 1-én Novakani- 
zsán a községi választáson jegyzővé választották Al. 
Stojanoviesot és én az ülésen konstatáltam, hogy több­
sége van. de miután megválasztása ellen két a törve- i 
uyen alapuló felebbezés lett benyújtva, megsemmisítet­
tem a választást, amint hogy mindenki más is semmis­
nek nyilvánította volna, aki a községi törvényt és sza­
bályrendeletet ismeri. Végzésemet helyben iiag.vta a 
felsőbb hatóság is. (irujies ur jelenleg is csak ideigle­
nes jegyző, amig választásra nem kerül a sor s az uj 
jegyző megválasztása nem lesz jogerős.

M»hurnnidili kérdés*, annyit válaszolhatok, hogy 
nem szép meggyanúsítani dr. Zubkovics jogi referens 
urat azzal, hogy az én érdekemben dolgozott volna, 
sőt. mondhatom, hogy Zubkov ics ur politikai ellenfelem 
és akkor nap Zarics úrral volt, de hiába. Zarics uram, 
ha egyszer Zubkovics ur nem tud ugy elbánni valakivel, 
ahogy azt ön szeretné. Dr. Zubkovics untak az én je­
lenlétemben ki kellett hallgatni a tanukat, mert nem a 
háború utáni hirtelen meggazdagodás vádjával illettek, 
hanem az Ön politikai gyűlölködéséből kifolyólag. Rá 
galom, hogy egy napon négy napidijat húztam volna, 
amiről ön is bizonyára meggyőződött, amikor Zubko­
vics ur megbizonyosodott róla a hivatalos aktákból. 
Tudni kell azt is. liogv a i írási főnök nem ellenőriz­
heti felebbvalójának működését.

Vidakov Zsiva községi bírót a járásbíróság felje­
lentésére felfüggesztették állásától, miután r. szerb biin- 
tetötörv. 104. szakasza szerint vád alatt állott és mi­
helyt felmentették, az Önök hatalmas közbenjárása 
nélkül vissza lett helyezve állásába.

Amikor a csókái községi elöljáróságot megválasz­
tották, a radikálisoknak volt 20 jogszerinti szavaznia, 
a demokratáknak 16. egy betegen feküdt és a földmB 
vesDúrtiaknak 4. tehát az erőviszony 2O:2U volt. Midőn

a közigazgatási bíróság a községi orvos választójogát 
megsemmisitette, az orvos később nem isv$zavazott

A banatskiarandjelovaci jégkárosultak részére a 
földmiivelésiig.vi miniszter ur küldött 60.000 dinárt, a 
mely pénz felosztásáról (az én javaslatomra) a két ra­
dikális-, két demokrata-, két földmivespárti, valamint 
két dobrovoljac-tagból álló bizottság határozott, a köz­
ségházban. nem pedig a radikálisklubban. Fit a felosz­
tásnál nem is voltam jelen, amiről tanúskodik az Önök 
elnökének és a párt alelnökinek. Babies Al.-nak és 
Pekarov P.-nek. Ban. Afandjclovac, kezeim közt levő 
nyilatkozata, amelyben kijelentik, hogy a pénzt nem 
3 -4  nappal, hanem majdnem egv hónappal a választás 
előtt osztatott ki. Mit csinált Zarics ur. amikor ezt állí­
totta? Steiner Zoltán és Ungár urak ez év márc. 23-án 
kijelentették a községházán, hogy én őket nem fenye­
gettem meg arra az esetre, ha a radikálisokra szavaz­
nak s ebben a kijelentésben megjegyzik, liogv már 
évek óta tagjai a radikális pártnak, továbbá, liogv po­
litikailag érett emberek, akiket nem kell ösztökélni, 
hogy ide — vagy oda szavazzanak.

Ami a szanádi és potiszkiszvetiuikolaj jegyzővá­
lasztást il’cti. ezeket a választásokat a Pravilnik Br.

• 15300 927. értelmében semmisítették meg. A potiszki- 
szvetinikdai jegyzőt most épen én erősítettem meg ál­
lásában.

Rágalom olyat állítani, liogv én gyakran leiszom 
magam és hangoztatom, Imgy nekem Setyerov és Za­
rics képviselő urak nem árthatnak semmit, amíg Ra- 
jics ur főispán és hogy úgyszólván a köpőládákban 
keresem a »kcpviselöket«. Kérem önt, ne beszeljen 
többesszámban magáról, hanem csak egyesszámban 
Kijelentem, liogv Ön, Zarics ur nem tehet ellenem sem­
mit, de én tehetnek Ön ellen, hogvha lemondana az 
immunitásról (éljen az immunitás!) ezen rágalmak 
miatt, valamint az ön krszturi és novakanizsai jegy­
zői működése miatt (emlékezni fog rá, hogy miért) 
amit azonban most még nem szándékozom nyilvános­
ságra hozni.

Novakanizsa, 1928. április 7.
Kolarovics Szv. Dusán járási főnök.

íi
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Kedvezményes vasúti utazás

B u d a p e s tr e  és v issza  
1928 á p r i l i s  hó 23 -tó l m á ju s  hó 7 - ig

Fenti Idő alatt a magyar határ vizűm nélkül lép­
hető át és a vizűm Budapesten 50%-os kedvez­
ménnyel adatik ki. A vizűm két havi tartózkodásra jo­
gosít.

Ugyancsak ezen Idő alatt a Budapestre és vissza 
való utazásra lényeges vasúti díjmérséklések alkal­
maztatnak.

A vizumnélküli utazásra, a vasúti és egyébb ked­
vezmények igénybevételére vonatkozó igazolványok a 
budapesti Nemzetközi Vásár alkalmából adatnak ki és 
az igazolványok a kiállítás kétszeri megtekintésére is 
feljogosítanak. (1928 április 28-tól május 7-ig.) 
Ezen igazolványok 40 dinár és portó beküldése 
ellenében kaphatók a Bdcsmegyei Napló szuboticai 
noviszádi. velikibeékereki és szombori kiadóhivatalai­
ban, Hírlap kiadóhivatalában, nemkülönben:

Szuboticán: a Kereskedők és Gyárosok (Lloyd) 
Egyesületében, az Általános Hitelbanknál és a Közgaz­
dasági Bankánál, Radio Reklám Jugoslavija.

Noviszddon: az Agrárja Szövetkezetnél, Kereske­
delmi és Iparbanknál, a Putnik Utazási Irodánál, 
liofther és Schrantz, Lusztig Bankház és Merkúr 
Bank.

Velikibecskereken: Takarékpénztár,
Szumhorban: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete 

(Lloyd), Bácskai Gazdasági Egyesület.
Pancsevón: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 

Népbank R.-T.
Topnia: Kereskedők és Gyárosok Egyesületénél és 

Bácstopolai Takarékpénztárnál.
Novivrbas: Takarékpénztár R.-T., Mczőgazdasagi 

Bank
Szcnia: Kereskedők és Gyárosok Egyesülete, 

ózetai Gazdakör. Novoszel János titkár.
Kala: Hitelbank R.-T.
Vclika Kikinda: Központi Takarékpénztár.
Odzsuci: Hódsági I akarékpénzfár.
C.sakovec: Horvát Általános Hitelbank.
Sztori Beesel: Potiska Banka.
Vrsac: Szerb Iparbank R.-T. és Szalay ügynök­

ségnél.
Beogrddban: »Pntnik« Utazási Iroda. Hálókocsi 

Társaság, Bank és Kereskedelmi R.-T. (Tcrazija 5.). 
Utlevélhivatal és Magyar Kir. Kereskedelmi Képviselet 
Utazási Osztálya (Palata Akadémia Nauka. tel. 20—23)

D is z R e r te k ,
v i’la* óm ti Ivari ’o r t 'k e  spec AIír lorv ■ réssel készítek, ugy- 

szintén k e ite k  á la n d ) g o n d o tAbái vÁllA4>m

S z ő lő te le p íté s t
fc’ elp srAn'óf 1 h í \  m As tartalm it agyagot főidben, filoxer*- 
e llená ’ó 2—3 év r l gj »hb inner'k ii aln tyr.i o lio t or- és 
esetne eszó ©fajtákká , oz óra ág bármely résión telepitek.

Vágó György m íikerlész

32 *5
Su’ otica, JV., Béna Sndarvicava ul.'ca 28

Kovács Antal-fóle téglagyár bérlője

H erm ann V ilm os,Suboíica
ajánl legolcsóbban min lenfaj a ép tő

T E G
A*

A T
cham otte-téjlát és - in t e t  saját ipar­

vágányán w  ik o n b a  rakva,
valamint Suboteán az ép'tkez s helys’i 'é e  száTtva, 

kedvező fizet sí fi tété e< mellett 
Lev 1- és táviratcím :

H erm ann V ilm o s ubo le a  
Telefon : 6-ÖS

í

A  r é g i  é s  e l i s m e r t  D r . L e h m a n -  !
fé lő  váró .1 arc- és k é s lk o n ő a s  és krém  •
5211. szám n la 't tö rv é n -e sen v'-dve Bá ebe'i minő énben ’ 
éjszakai n a iz n i'a  ra zU rtarta  mu, n a ppa i hasz ű ö fr/i z /í 
tálán (krém) arcvíz, szappan ó i púder 3 sz nb -n . — Eli, v >- 
lit ja  a sz jp iöke t, in i jfo lio  ar, pa tané oka , borátkát umtie- 
sser) és <iz összes bőrtisztátlanságokat. Kenőcs T2 dinár 
króm, areviz, S’anpan e ; púder darabonként TO din r 
E g y e d ü l i  raktár az egész S. H. S. K irá y s á ; területér3 •

J a g o v i é  g y ó g y s z e r t á r ,  N o v is a d
Postai szétküldés. Törvényeden védve az ipari 
jogokat védő hivatni által. Ó izkedjék ez ártal­
mas utánzatoktól. Viszonteladóknak engedményI lf 7

Legmodernebb n ő i ré ti a ü lö k , Véri! pénz- 
és c igaretta -sz ívartú rc .ek , ak ta tá sk á k , 

utazó b őrönd ök  gyári rak ára 
le sz á llíto tt  árak  m e lle t t !
S c h l a g e r  H e n r i k
s p e c iá l is  b ö rö n d ö s  és b ő r  á ru - ü z le te

S u b o lic a , A lek sa n d ro v a  u \  1. szám

es szén
üzemek’ részére 
va onlétclekben 
b á rm e ly  állo­
másra szállítva, 
le g o lc s ó b b a n  

kapható:

ÁCS ANDOR, Sii’ioiica

fámákét: rezet, cin­
ket, vörösrezet stb., 
ron -íyot, öntvényt, a

leoma asabb írón vesz
W E I S Z  B É L A
N o v l s a d ,  Kálvin ul. 11. 

Mosott ISrIS rongy kapható

Sombori juhturó 1840 
Csak akkor jó,
Ha az Cirilovtól való. 

Szállítja
M .C lrllov, Som bor

Príma étkezd

h a g y m á t
^yipt^m it és l-a étkező 
lu r g o n y á t  nagyban 

legoiesó iban szállít
Kuntner Jakab

ombor Tel. 155

3 4.

ÜUVOSUK
FiGYZIMÉBEI

Friss töltésű

S e lte r s - v iz
érkezett! Javalva a léguta, 
hurutos megbetegedésemé

Sugár Manó
Teí. 47 Subot'ca Tel. 47.

Gyümölcsfa,

sző löperm stezésliez
a legjobb németországi

ó lo m -a rz é n
Sugár Manónál

S ubo* ca sut

H A k 8 n í vszakértore lesz szüksége, Írjon : x
BO3BÉLY L, Nov sad. Potta'ió r 75

F mG Y E L E A I !
Ha épít, e»ak e lb m ert, j ő m i n ö s é s ö

ÖEOCSINÍ
porlltnd cöinen'e' használjon. Kapható:

RÉVAI A D JL F -tiá l ' u b o t lc i ,
4o or’ n Tdefo»' F.5I f

■ 1 E  SSi £3 S3 S  S3 □  a  ÍE  @  S  S i  S  S ' 9

E L Ő  N Y ©  I d ő  A
la ’ ino l n e ’ib Ríy'tt ra j oleta’ éa 
ke iá’cc'.c vol kgoíeaó >ban szó lii

L E O P O L D  S Á M U E L , SE N T A
modern e ljnyom  a >ör?ndjzési gyára

R e  1 i e i - í c s t é s  t a n í t á s a  a: öiszea

1.1

fej

hozziva ó f»8'?kek, párok ó> kellékei kaphatód P46

te
3 J é g s z e k r é n y e k

m a z á r o jo h *  lesek, ve idáglói >’< inasub>h i (ar.ások 
azére lego csiba fórra t, o!sftr»ndü k iv ile !

M ilo s e v ic  V e i j jk o  I
Kérlen órlegyzéket! som bor, Zlatna íjretH 2 i
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Kézmü- é s  d ivatárut*

1 B I 9 M H B B B 1 B B 3 I B 3 B B R I I I B I I B

Ü z le t -  « 
i  m e g s z ü n t e t é s

m i a t t
ápriiis 30-ig kiárusítás
Üzletmegszüntetés miatt a raktáron levő

s z é p iro d a lm i k ö n y v e k e t  
tu d o m án yo s  m ü v e k e t  
ifjú ság i ira to k a t  
ze n e m ü v e k e t  
m ind en nem ű  p a p írá ru t  
is k o la s z e re k e t  
iroda i c ik k e k e t  
le v e le z ő la p o k a t és  
le v é lp a p iro s o k a t |

5 a  l e g o lc s ó b b  á ron  k iá r u s íto m

S J U G O S L A V I A  A s

. K O N R A T H  D . D .
? z z  ii r

LESEI
Ó OLCSÓK, JÓK, MEGBÍZHATÓK

o

o AUTÓ- é s  RÁDÓ-
A K K U m U  LATO RT
késeit és javít — Akkum ulátor alkatrészek és villanyszerelés 

anyagok gyári áron kaphatók

V L A D I S L A V  W I L H E L M
vIHamttavl’ágttA .1 és e r íé tv i e l vá lla la t, PaSiée a ul ca 2

K E R É K P Á R "

H & r k o p -k  e r é k p á r
D Ü r k o p -v a r r  ó g  é p

C o lu m b ia -g r a m o f o n 
S . A d . E n g l- n é l ,  Rudid ul.

J K É P  ÉS K É P K E R E T
A

Szentszobrok, oltárok, szószékek és 
te ljes teraplomkerendezések

F. B A C H IN G E R
képkeretező és aranyozó cégnél

Subotica, Aleksandrova ul. 13. B. Sudareviéeva 34

%

o
4 AUTÓ

q  U jrendszerüautófényezés ce'oi-lakkai!
faj Minden eddigi fényezésnél sokkal lartősabb I

T ap acirozás! Sza szerű  m u n k a !
■ d u 'á n y o s á ra k !

S z k a la  M ih á ly
Oslobodienja ul. (Senéan«ki put) 23

fi LAKAS berendezés
Minden igényt kielégítő B Ú T O R T

legjuM nyo <albaa

’ E R D É L Y I  A N T A L
p  buioriru'iáx «ba 1 v ísá ro  hat

IV., B. S u d a rev iéev a  u lie a  4.

Pero Vujkovic o
cégnél 'W

o
m e r t  a  d iv a t b a n  e z  a z  

ü z le t  v e z e t

R U H A o

Női fe lö ltö k , c ső k ö p s n y e k , rag!A nok, P  
Zéríi ö ltő  vytík é s  gf y e  r  m e k r u h á k y^t

E isler  Izsóná l
b a rá tik  temploma során

Tavaszi U 1] U A I A W niég az >d*ny beá llta  e lő tt
n U i l A d l l l  r e n d e l j e  in e 7

O S Z T R O G O N A C  é s  K E N E D ÍC
a *.gol divatszabóknál

Cara D n sin a  uHca 1 (Urikaszinóva1 szemben)
O rig ina l angol szövetekből dús vá ’aszték

C S E M E G E
F iis z e r - ,  csernegc-  

és  d é l io y i im " I c s - s z ü k s é i le té t

K o v á c s  é s  G e iá n y in á i
s z e r e z z e  be R n d ic s - k i té r o

R É Z A R U
C s is z á r  J ó z s e f

rézö n tő - és  g é p m ű h e ly é b e n
íHiloS O b llié  u lie a  9

Réz-, fém- és szobo öntvények k é s z í t é s e ,  
gépük Javítása, díszöntvények, plakettek és 
asztalosok részére enyvező bakok raktáron

N J K K E L E Z É 3
Galvanizálás Fém szlnezés

A U T Ó

jyi4

o

o

i

©

©
f i

o

I
a

WEIGAND & Co.-nál
a

U j - F o r d j á t l e g e lő ­
nyösebben

Alkat észok, F elezn e  és©V. G m m k . Olaj é« benzin. 
Gutnml ót au 6 Javít j íu Jho’y

n

Cl

3

K
_ k ön yv- és  p a p irk e  re »k ed ő»
0 S tr o s s m a y e r o v a  u ' i c a ( H U S F  í  A C )
!3E!3BnHSa5S&anBBBEHHBHBnE®BK

R

B U D A P E S T I  

N E M Z E T K Ö Z I  

V Á S Á R

n

1928 április 28-tól május 7 ig

A MAGYAR IPAR BEMUTATÓJA!
Számos külfö di kiállító! vámszabcdraklár

a) ú tép ítés
b) k o js é g re jle s z té s
C) hő- és energiagazdálkodás 2í3ti
<») a g rá re x p o r t és 
CJ rá d .o  szám ára

U T A Z Á S I  K E D V E Z M É N Y E K :
tÜ százalék Utazási kedvezmény a m agyar Vdiu a k o i és a 
D. D. S. G., valamint a M. F. T. R. vo ia la in , úgy az oda- mint 
a viaszautazásná . — 53 mzA'.a éX a ju  .ószláv va iu  vuaala

kon a vissz tutazás alkalmával.
V I z u ni m e n t e s  h a t á r á t l é p é s ’

A v t ú r  gáz Jvány ára 40 diaár
Feívifágosití'ok és vásári ’.azo.'ványo’c kaphatók:

BUDAPESTEN; a Vásáriroda ál, V., Autóim ny utca «S, szám 
BEOGRADBAN: B ogradi M Kir. Kereskedelmi Képviselet 
„ Umzisi Osztálya, Palata A ademia
bZUBOTICAN: A Kereskedők és Gyárosok Egyesületénél 

(L oyd), A italá tos liite;bínk és a Közgazda- 
ségi Bank R .-T .-ná l, valam int

Beograd, Zagreb, Topol , Nov v ib a i, Nov Bid, V.-^eike ek, 
Sombor, Se ttft, Ku'a, Od aci, V ‘!,» Klltind , uan£evo, Osi 
fék, Sár jevo és CaUovec varoso* ban létesített ivazo vauy- 

árusitóhelyeken

a világ legnagyobb köz'ekadési vállalata
Németek, magyarok, románok egyedülállók és családok, 
akik Kanadába óhajtanak kivándorolni farmokra (mező- 
gazdaságokra), k ivá n d o rlá s i és szá llítás i feltételek 
ügyében forduljanak ú tba igazításért az alábbi címre: 

KOVACSÍTS RADLVOJ, a C inadhn Pacific  
Áallway Co. képviselője Sombor, Parii ío  ul. 2

, .ÍV V A j* ’’

co

te

F i g y e l e m !

Férfi-szöveleket
F i g y e l e m  !

“  k i á r  a s i t j n k
Nagy választók a legdivatosabb angol- és cseh szö v e íek b en ! 

Győződjön m eg vételkény zer n é lk ü l!
R é t i  i D r u g  S u b o t l c j ,  J e l a ő i é e v a  u l .  3 . {Rlskápiinánáll

C s a k  jó  k ö n y v e t  v e g y e n !
C s a k  a  jó  k ö n y v  o l c s ó !

C s a k  jó  k ö n y v e t  s z á l l í t u n k !  
B á c s m e g y e i N a p ló  k ö n y  v o s z tó ly a

rr
P. fi C. H BIG és PANIZZA ka apók, valanbt 1 H  | I X / Y V I P £  Í J O
L.B.O. * ri és nffi harisn /ák egvedíili íerakata csak V w xJIÍLjIImLVJ

cégnél Subotica, hol a legszebb és legizléseseb i 
úri divatcikkek kanba tó j. — Juliit árak, oontos KlszoiOllAS

'IX l f. 
•h -4
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L K  A
Vasárnap utoljára

a nagy sikert aratott sz ín ezett rem ekm ű

C A S A N O V A
IVAN MO S J UK1N E e llé p é v e l

Jövöh ét esem én y e  
POLA NEGRI a HOTEL IMPERIAL pand ntjában

G y ű lö le t  f ö ld je
_______________(>tache d rhIli)_______________

H étfőtől—szerdáig  V1ÜACSICS S iE F íC A  
az európai srepsegver.-eny győztesének e'ső íi.mje

É v a  M r o m  l á n y a  
■ ... ........ . ......................

E la d ó c
eredeliameriKai „Overij“- 

téle
m ülrágyaszórós

te n g e r i-ü lte tő
Weigaod & Co., SuboL'ca
Faja Ku jundí.'éeva ul. 4

A modern 
fototechnikában ma

Erős m ű te rm e  
v e z e t §j,

. allém ni. 3 (Gyümöltuplac) f

f" H Á Z A S S Á G ^

Bentísfilne 28 éves fiatal­
ember gazdaságba vagy 
vendéglőbe. Leveleket ’Jö­
vő* jeligére a kiadóba kér.

3899

Többszöri hirdetésemre sen- 
kisem jelentkezett s így új­
ból megkísérlem megismer­
ni azt a hölgyet kit hű fe­
leségnek óhajtok. A régi 
hadseregben huszártiszt 
voltam, most szép vágyó 
nora van, főrészvényese s 
igazgatója vagyok egy jó- 
nevü banknak. Vagyonra 
nem tartok igényt s beeső 
letszavamat adom, hogy 
teljes cimü levelet megvála 
szolok. Jeligére azonban 
nem Írok. Jövendő feleség 
írjon ’ Úriember* jeligére a 
kiadóba. )

f
ügyes masamódleányt fel­
veszek. Menczel Mihály, 
Szubotica. 3927

FOGLALKOZÁS

Orvost rendelésre haskötők 
halcsont nélküli csipöfü- 
zök, melltartók mérték után 
legolcsóbban készít Virág 
l.eonlin, Steinnál, kiská 
polna. 3926
Keresek mielobhre kaució- 
képes licsno právás bérlőt 
forgalmas, berendezett ven­
déglőmbe. Balázs, Srbobran

39 ÍS
Varrónő készít kabátot, 
kosztümöt 150 dinárért 
szövet vagy bársonykabát 
6Ó dinárért, fiurubát 75 di­
nárért. Cim a kiadóban.

3925

Zonqorisa (nö) moziba trió 
hoz 3000 dinár fizetéssel 
kerestetik. Távirati ajánla­
tokat »Kapelnik< Osiiek, 
Prilaz 21 címre kérek.

3940
Kisasszony jó bizonyítvá­
nyokkal, szerb, német és 
magyar nyelvtudással egy 
vagy két gyermek mellé ál­
lást keres. Vidékre is el­
megy. Ajánlatokat a kiadó 
ba kAí. 3901
Fömo'nár, energikus. tő 
rekvő, rend- és mnnkasze 
relő, állási keres mielőbbi 
belépésre fám a kiadóban

3099
Németül és horvátul be­
szélő leányt háztartási 
munkára és 6 éves kislá­
nyom mellé keresek. Cim 
a kiadóban 3917

A P R Ó H I R D E T É S E K
AprtfhMetto egy u4 I dinár, rn«t«fbtKli ál eüntjó 
bátttnrwno számit Legkisebb ipráhinktái ám 10 din.

Ciab W Ulyegidt jeüfái levedlett UrábWhmk 
KárdvnáakődáAnkbea váinohulyog MÍláklnedlk

VÁROSI M O Z I i

Mindenki figyelemmel ol­
vassa el J. Peié (volt ál- 
lamvaeuti tisztviselő) Ke­
reskedelmi és Bizományi 
ügynökségének Szubotica, 
Cara DuSana ő. városi bér­
palota melleit, alanti hir­
detéseit:
Kölcsönöket közvetít 5 -1 0  
15—20—25 évre 8—10% 
kamatra, ebben az ügyekben 
csak személyesen tárgyal. 
Földek, házak, mindenféle 
ingó és ingatlanokat elfo­
gad eladás és megvétel vé­
gett sikeres lebonyolítással. 
Engedélyek minden fajtá­
ját garanciával végzi. 
Telekkönyvi szemlézést cse­
kély díjazásért eszközöl. 
Kérvények megírására min 
den európai nyelven felvi­
lágosítással szolgál. 
Rekrutáknak és tényleges 
szol gálát beli katonáknak 
jogos rövidebb szolgálati 
idejükre felvilágosítással 
szolgál.
Hirdetéseket felvesz. 
Sorsjegyeket árusít havi 
törlesztésre.
Ünynököket felvesz állan­
dóan, csak személyes je­
lentkezésre.
Mindenki óvakod íék a. nem 
hivatásos ügynököktől, a 
kik különféle ürügyekkel 
pénzelőleget szelnek felek­
től és semmit sem csinál­
nak. 3959

risŐr?.n,ra varrónő házak­
hoz ajánlkozik. Cim Paia 
Dobanovacki ul. 3. 3905
Fiatsl, most felszabadult 
füszeressegédet keresek, 
szerb. magyar és német 
nyelísmereftel, május I-re. 
Ajánlatot fizetési igények­
kel »Bega< hirdetőbe küld­
jenek, Veliki Beékerek.

3780

Borbélysegéd, jó munkás, 
azonnal beléphet Frádl 
Ádám borbély, Apaiin. Fő- 
ucca. 3893

Borbélysegéd felvételik 
azonnal vagy május elsejé­
re. MijandZié fodrász, Ze­
nede épület, Subotica
Házikisas3zcny, kézimunka• 
hoz, varráshoz értő. keres­
tetik. Ajánlatok ’Szolid* 
jeligére a kiadóba. 381S
Antókofior, alig használt, 
85 cm hosszú, 45 cm ma­
gas, olcsón eladó. Schneider 
Dániel, Baöka Topola.

3859

vétel-eladAs
Eledé Ifnfherr-elevátor, szi- 
vógázmotor 10 20 HP-ig, 
kéttonnás teherautó karos­

széria csukott sofföriijéssel. 
Aman Antal, Temerin.

3937

Használt gramofon. 17 le­
mezzel, olcsón eladó. Paje 
Kuiundzié 40. 3920
Eladó 20 HP szivógázmntor 
fatüzelésre, kitűnő karban, 
üzemben megtekinthető, 
azonkívül eladó Daimler 
autóbusz, üzemben szintén 
megtekinthető. Gajda Pál 
Basaiid (Banal) 3944
Portál 2 2% méteres, meg­
vételre kerestetik. Gim a 
kiadóban 3950

F o l o a m a t ő r ö k
Ie]jutányo3abb2n vásárolna min lan

f é n y k é p é s z e t i  
k e S ié k e t  g é p e t

rászidtfizató3ro is

DEUTS
O D tik u s n l l  Suúotieán

Csütörtök — vasárnap:
A  G A V A L L É R  C H A P L I N

N A G Y  K A T Ó
legelső filmje

L e g é í i y s z e r e l e r í i
( Wlttancr vor d ér  É he)

Ezen filmjében indu t a vilúgsi iernek földiák;
NAGY KATÓ

Kitűnő vi. j itók-szerepéve), lajyogó tehetségével 
egyszerre vi'ághirüvó tette magát

C"*’* 16 éven f«* HWtn«k

Előhívás és másolás olcsón és gyorsan, botét 
kamra in g y e n  áll vevőim rendelkezés re!

t o s a ó ü

k o m
’ l e t - u e l n ^

Eredeti jómárkás festmé­
nyek olcsón eladók. Kér 
kosné, Zagrebaéka ul. 18.
Billíárdasztalt veszek, csak 
jókarban. Ajánlatokat le tt 
maiin Mátyás, Gsantavir 
Tornyos. 3871
Jngovié-féle Saivator sajt- 
ojtó, amely öt perc alatt 
édes túrót ad, 6 dinár, vaj- 
és sajtfesték 5 dinár, vaj- 
készitöpor 5 dinár. — Vi­
szont) lárusilók kerestetnek. 
Szétküldi Jugovic gvógv-
szertár, Novisad. Kérjen
ingyenes mintát. 2988
Gyökeres, nagyon szép sző-
lövessző még kapható Mi- 
kuska szölötelep, Ludas - 
puszta állomás Suplyák.
Eladó egv használt ameri­
kai gép, 6 mélermázsa (e.i- 
ril és latin) beiíi. szekré­
nyekkel. Cim: Pallas Bek 
lám, Subotica. 3801

ESSEX
u x u s -a u tó

5 üléses, csuko‘t,
9/ 0 HP, vadonat 

u’, raiidkivii.

olcsón e la d ó
csetieg részlctfizjléue is

S. A D . E N G L
S U B O T I C A

Angora k ash a  
C rep o  T u s o r  I 
gyapjú, crep e  ' 
de ch in e  nagy  
választékban

V U J K O V

D S V A T Á R U H Á Z Á B A N , 5 U B O T  C A

A  l e g u t o l s ó
r 1újdonságok rasgérKezleic

K A L A P S Z A K O N
P O G Á N Y

(Trg Fra J ;so lő. I em.) cm

azaayai rctette* ro oiiei z s, 
melyet a csere, cs v in g o  ; ne­
velése vá t ki a j.5 emberből. 
G/öny«irü virágai lesznek, h t 
KANiPO- nővén?'áns>t In  ?- 
nál és a bozzanielíékeU utasí­
tásokból tnegtanu a a l ie l/ 's  
virágnevelést. Csomagja 12 53 

cs 4: dinar

A veszteségnéiKÜli 
a-KÓs á r n y a i  n - í v s ló s e  
I » év óm  becsület el bevált a 
td.i.O b oon.p >r. Az elesés* 
b z re id íz ‘résén ad >ü e«ész 
c-CKély adagokkal meglepő ha- 
á . Hu os, sütnivaíó, valam int 

s á rg á i asan tojó baromfit ad. 
Meg k zható ° len szere a b?teg- 
s ge<nek, U i verzált* hita.cu 
szer és .Udása a baromfiudvar- 
na«. Csornává Hl, 40 és 115

dm ír.

Qyó^vsz tirak , d to q ’ r ák, v ’r i  .  ós m i ’kereskedések á rus 'fbk . 
Szét züllés előrefizetése lenben  írauko. U ;A "iv itte i nem küldők.
Sü.b ’. m d i e r  Z. ovóQysz -yegyl a’or.1. C rven <a ( S I S )

6 HP Marsebal cséplögarni- 
tura, kazán garathuzalos, 
eladó, esetleg elcserélném 
8 HP cséplőgarnituráért. 
továbbá Ford teherautó el­
adó. Vennék 6 HP magán­
járót. Turucz Peter, Baisa.

3930

Parkírozáshoz nagyobb 
gömhbukszusok, tuja, juk­
ka, ibolya és más éve’ö vi 
rágtövek kaphatók Balog 
f ina cégnél. 3958

Jóforga’rau mészárszék be­
tegség miatt eladó ese’leg 
kiadó. Érdeklődni lehet Fa­
ragó Márk mészárosnál fiu- 
bo'.ica. 3900
Patkanin paikányirtószei
doboza 15 dinár, kapható 
minden gyógyszertárban és 
drogériában. továbbá a
Torontáli Agrárbanknál Ve­
liki Becske-eken. Szobotí* 
cán Herei drogéria éj Kui- 
tea Milos kereskedésében.

Ház eladó. Somborski put ’ Macesz k. pható Antunovi-
3951 ‘ éeva 1)1 11

8-as Fayr vasrámás csép­
lő golyósdobbal eladó vagy 
elcserélném 6-os Máv. 
cséplővel. Závodszki Máté 
B-Topola, Csantavéri ul

3878

5 HP fiatal cséplőt keresek 
megvételre. Ajánlatok leírás 
sál és ármegjelöléssel Pav- 
lovszki, Opovo (Bánáti 
cinire küldendők. 3875
Fordson-traktor, fiatal, 6-os 
MÁV cséplővel, két pár ma­
lomkő állvánnyal, külön is, 
eladók. Cim: Müncz, Baján 
(Bánát). 3876
Olcsó bevásárlás különféle 
cipőkből, munkás és eum- 
mieipökböl. szandálokból. 
Budanovics Teréziánál, Bu 
dió ul. 1. 1483
Használt gőzkazánt. kere 
síink 20-30 fiitöfelületfel 
Ó3 8—10 atmoszféra léc- 
környomással. Ajánlatok: 
SfojaJinovié texlilgvár Ze 
mun címre intézendők 
__________ ________ 3845
Hézrrrstcrt azonnalra kere 
sek Szombor, Kralja Petra 
30. Ugyanéit konyhákért 
felesbe kiadó. 3858

Fiatal c-rvos hosszabb ta­
nulmányútra indul és elad 
alig használt módéin há­
lószobát, ebédlőt, Schweig- 
hcler zongorát, rendelőim 
tort, Singer varrógépet, 
fkallnyp 1 ion nnarziárapát, 
Telefunken rádiót, slh 
Dr Petrás, Mól. 39{9

{ K O L O N F é L E j

Két parkettás balkonos 
szoba előszobával kiadó. 
Park Kralja Petra 11. Tele­
fon 707. __________ 3952
Használt fiókos lüszeráll- 
ványt azonnalra bérbe 
keres Kovács és Gclányi.

3953
Két szobás lakás mellék- 
helyiséggel kerestetik má­
jus elsejére. Cim a kiadó 
ban. 3966
ÜzlethelyÍ3éfl kiadó. VII. 
Knez Miliajlova ul. 3.
Kölcsönök, házakra, föl­
dekre, heti befizetéses tör 
lesztéssel, zálogkölcsönök 
minden értékkel bíró tárgy 
ia legelőnyösebben kapha­
tók Centralna Bankánál, 
Subotica. Ugyanott érett­
ségizett gyakornok felvéte­
tik.______________ 381.16
Podgora (Dalmácia) klima­
tikus üdülőhely és fürdő, 
Hotel »Primordia« 45 szo­
bával, napi panzió 60 di­
nár, a bérlő Gottfried Svo­
boda bécsi szakember, aki 
részletes felvilágosítással 
Í3 szolgál, _____

Háromszobás lakás mellék-
' helyiségekkel május 1 re 

kiadó. Save Tckclijc ul 48.
3669

A főtéren két egymásba 
nyiló külőnbejáratu szoba 
irodahelyiségnek azonnal 
kiadó. Cim a kiadóbar .

3911

F-lvjssett pénztárca. E hó
17-én ismeretlen módon el­
vesztettem pén z tárca m a t
igazolványokkal és pénzzel 
együtt. Kérem a becsületes 
megtalálót, hogy az igazol­
ványokat küldje el a követ 
kezö címre, a pénzt, és 
pénztárcát megtarthatja. 
Mihály /itáenle. Puska 
Mlekara, Stara Moravira

3889

3959

Kis inlvari hufnrnzoH s/n-
hát 1 eresek Cím a kiadó-
bm. 3928

Pékség, jómenetel .
nalra kiadó, felszerelés is 
át\ehető. Szabó, ML, 
l.opanska ul. 36. ___ .4914
»Alexa« nvakkendöipar 19 
ilmárért fordítja ki régi 
nyakkendőiét Korzó 1-6
Közvalitttnk a legrövidebb 
idő alatt az engedélyek 
minden fajtáját, állampol­
gársági, itt-tarlózkodási en­
gedélyt, (trafik, kávékimé- 
rés stb.) Nemzetközi Iro­
da, Subotica, Aleksandrova 
ul. 9.______________ 3891
ÚjoncokI Szakavatott egyé­
nek pontos felvilágosításo­
kat adnak katonai termé­
szetű. különösen sorozás), 
szolgálati idő meghatározá­
sára és jogos esetekben a 
szolgálatok megrövidítésére 
vonatkozó ügyekben. Nem­
zetközi Iroda. Szubotica 
Aleksandrova 9 .___  °3~ -
Bntororott szoba május l-r(
kiadi Mucsy-telep 89.
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